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1. Вовед
Министерството за образование и наука преку Проектот за унапредување на основното образование, поддржан од Светска Банка, во 2023 година започна со имплементација на грант програма за поддршка на основните училишта за унапредување на наставата и учењето, со цел да се подобрат постигањата на учениците.
Оваа грант-програма е надоврзување на реформите коишто Проектот ги поддржува на системско ниво, поврзани со унапредување на системите за следење на квалитетот на образованието (интегрална евалуација и самоевалуација на училиштата, развојно планирање, проценка на резултатите од учењето, професионален развој на наставниците, стручната служба и училишното раководство).
Грант-програмата им нуди можност на основните училишта за реализација на конкретни активности во насока на подобрување на квалитетот на работењето. Активностите кои ги поддржува грант-програмата треба да произлегуваат од потребите за надминување на слабостите и унапредување на работењето во подрачјата коишто се идентификувани преку системите за следење и евалуација на квалитетот на работа на училиштата и претставуваат приоритети во Развојната програма за работа на училиштето.
Главна цел на оваа програма е учениците да имаат придобивки од подобрениот квалитет на наставата и учењето, како и од целокупното работење на училиштето, што во крајна линија ќе се одрази на зголемување на нивните постигања и ќе придонесе за подобрување на резултатите на учениците од нашата земја на меѓународните мерења. Како дополнителна цел, оваа грант- програма се очекува да го поттикне градењето на капацитетите на кадарот во училиштата за успешно реализирање на процеси поврзани со следење на квалитетот на работата на училиштето, користење на разни извори на информации при развојното планирање и преземање конкретни мерки за унапредување на квалитетот на работењето.
Со грант-програмата ќе се поддржат активности поврзани со конкретни теми од следните четири подрачја од работата на училиштата, дефинирани во рамката на Индикаторите за квалитет на работа на училиштата (ИКРУ), којашто е ревидирана во рамки на Проектот во 2023 година:
Подрачје 1: Планирање и реализација на наставата и учењето Подрачје 2: Постигнувања на учениците
Подрачје 3: Училишна клима и односи во училиштето
Подрачје 4: Управување, раководење и креирање политики
Оперативниот прирачник ги содржи сите информации, како и правилата и процедурите кои треба да се следат при аплицирање, доделување на грантови на конкурентска основа и имплементирање на грантовите.
Клучен инструмент за имплементација на грантовите ќе биде договорот потпишан меѓу Министерството за образование и наука од една страна и основното училиште (ОУ) од друга страна.
2. Општи услови на грант програмата
2.1. Имплементатори на програмата
Грант-програмата се спроведува преку Министерството за образование и наука (МОН) и корисници на истата се основните училишта во периодот на имплементација на Проектот за унапредување на основното образование, согласно Договорот за заем бр. 9182-МК и тоа до 27.02.2026 година или до друг дополнителен период кој би бил договорен меѓу Владата на Северна Македонија и Светска банка.
Министерството за образование и наука е институција којашто е одговорна за имплементација на грант програмата.
Секторот за основно образование во рамките на Министерството, заедно со Единицата за управување со проектот (ЕУП) при Проект за унапредување на основното образование се административните тела на грант-програмата.
Единицата за управување со проекти (ЕУП) на Проектот за унапредување на основното образование е одговорна за целокупната администрација и координација на програмата за грантови. Во овој процес ЕУП е поддржана од Секторот за основно образование при Министерството за образование и наука.
Крајните корисници на оваа грант програма се основните училишта, а тие се одговорни за спроведување на активностите поврзани со грант програмата, навремено барање средства и испраќање на потребните наративни и финансиски извештаи до ЕУП, како и почитување и следење на сите финансиски и административните процедури наведени во овој Прирачник за грант.
Одговорни лица од ЕУП
Во рамки на Единицата за управување со Проектот за унапредување на основното образование, за реализацијата на грант-програмата ќе бидат одговорни лицата на следните работни позиции:
(1) координатор на грант-програмата, (2) координатор за финансии, (3) координатор за набавки и (4) координатор за мониторинг и евалуација. Конкретните одговорности на координаторите се следни:
1. Координаторот на грант-програмата е задолжен да го поддржува Секторот за основно обрзование во следното:
· Координација на сите чинители во активностите на грантот;
· Координација и обезбедување поддршка при реализација на обуките за училиштата, во чии рамки ќе биде презентирана грант програмата и насоките за аплицирање;
· Обезбедување на логистичка и техничка поддршка при прегледување на апликациите за грантовите и процесот на селекција, а со цел да се обезбеди усогласеност со различните начела, финансиски упатства и услови на трошење на средствата од буџетот, како и за подготовка на извештаите за евалуација на апликациите;
· Проценка на апликациите за грант од аспект на почитување на стандардите на Светска банка за животна средина и социјални аспекти, како и поддршка и следење на овие стандарди при реализација на грантовите од страна на училиштата;
· Управување со реализацијата на грантовите согласно договорите за грант, вклучително но не ограничувајќи се на: мониторинг за соодветна и навремена имплементација на активностите на грантот согласно договорот за грант, обезбедување поддршка на основните училишта, координација на работата со цел исполнување на обврските за доставување   на   извештаи,   примање   и   прегледување   на   целокупната пропратна документација поврзана со исплатите итн.;
· Обезбедување редовна комуникација со корисниците на грантовите, одржување на соработката меѓу МОН и корисниците на грант и другите можни чинители;
· Воспоставување и одржување на регистар /база на податоци за корисниците на грантовите.
2. Координаторот за финансии во рамките на ЕУП е одговорен за мониторинг на училиштата од аспект на функционалност на системот за финансиско управување во училиштето и при подготвувањето на финансиските извештаи согласно сметководствените стандарди кои ги применува Светска банка, заради соодветно отсликување на активностите, ресурсите и трошоците поврзани со активностите; понатаму следење и мониторинг на користењето на средствата од грантот од страна на корисниците на грант и предлагање на активности со цел обезбедување усогласеност со македонските процедури и процедурите на Светска банка за финансиско управување, а воедно, по барање на МОН или Банката, ќе обезбеди доставување на финансиските извештаи на ревизија кај независен надворешен ревизор, прифатен од Банката, а во согласност со прифатените стандарди за ревизија од страна на Банката. Координаторот за финансии е одговорен за спроведување на финансиски мониторинг во согласност со делот 2.5.2 во овој оперативен прирачник. Координаторот за финансии, исто така ќе биде одговорен за одобрување и навремена исплата на траншите на средства на училиштата корисници на грантови.
3. Координаторот за набавки во рамките на ЕУП треба да осигури дека училиштата ги почитуваат процедурите за спроведување на набавки на Светска банка согласно важечките регулативи за набавки
. Мониторингот на набавките ќе се реализира преку процедурите за одобрување на трошоците од грантот, коишто се уредени во делот 2.5.3 и 2.6.6. во овој оперативен прирачник. 
4. Координаторот за мониторинг и евалуација во рамките на ЕУП врши внатрешен мониторинг и евалуација и го следи почитувањето на начелата и процедурите кои се потребни за спроведување на мониторинг и евалуација на напредокот на активностите поддржани со грант-програмата и постигнување на целите, а во согласност со дефинираните индикатори за мерење.
ЕУП, под водство на Координаторот на грант програмата, е одговорна да ги информира основните училишта во државата во врска со правилата и процедурите за аплицирање и за спроведување на грантовите, што ќе се реализира за време на обуките наменети за училиштата во рамки на Проектот. Така, одговорните лица на ЕУП во соработка со консултантите, ќе обезбедат релевантни информации за претставниците од училиштата во име на Министерството за образование и наука, и тоа за: (1) предусловот за аплицирање; (2) подрачјата за унапредување, специфичните цели, видовите активности и видовите трошоци кои се поддржани со грант-програмата; (3) критериумите за вреднување на апликациите; (4) потребните обрасци за аплицирање и (5) општите процедури за спроведување на грантовите, односно правилата за финансиско управување, постапките за набавки и рамката за мониторинг и евалуација.
На училиштата на кои ќе им бидат доделени грантови, одговорните лица на ЕУП ќе им обезбедат  детални насоки/обука  за  финансиското  управување,   процедурите  за  набавки  и мониторингот и евалуација. Овие насоки на корисниците на грант ќе им бидат обезбедени во рок од 30 дена по потпишувањето на договорот за грант.
2.2. Индикативна временска рамка
	Активност
	Временска рамка
	Одговорен

	Аплицирање за програмата за грантови
	
	

	Информирање на основните училишта преку објавување јавен повик за доделување на грантови за реализација училишните развојни програми
	септември 2024
	МОН/ЕУП/консултанти

	Краен рок за аплицирање
	октомври 2024

	Основни училишта

	Процес на селекција
	
	

	Евалуација на апликациите
	oктомври / ноември 2024
	Комисија за евалуација

	Доставување на извештајот од комисијата за евалуација до Светска банка
	ноември 2024
	ЕУП /Светска Банка

	Преговарање и потпишување на договор
	
	

	Известување на избраните основни училишта
	Ноември / декември 2024
	ЕУП / МОН

	Преговори и потпишување договори 
	декември 2024
	ЕУП

	Имплементација на грантот
	
	

	Имплементација на активностите од грантот
	јануари 2025
-  јуни 2025
	Основото училиште


2.3. Вредност на грантот
Максималната вредност на грантот по училиште е до 10.000 евра во денарска противвредност (600.000 денари).
Основното училиште може да поднесе повеќе од една апликација. Сепак, на едно училиште може да му се додели само еден грант и тоа за апликацијата која е оценета со најмногу бодови, при што останатите апликации поднесени од училиштето отпаѓаат при селекцијата, иако тие можат да бидат повисоко рангирани од апликациите на други училишта. Деталите околу процесот на аплицирање и потребните услови се дадени подолу.
Министерството за образование и наука ќе одлучува за бројот на грантови кои ќе се доделат на годишно ниво, којшто ќе зависи од квалитетот на добиените апликации, а исто така и од средствата кои се на располагање на годишно ниво.
2.4. Подобност за учество
За да аплицираат, училиштата мора да ги исполнуваат следниве критериуми за подобност:
· Училиштето да е јавно основно училиште на територија на Република Северна Македонија

· Училишниот тим да ја има завршено обуката за новата рамка на индикатори за квалитет на работа на училиштата, ревидираниот процес на изготвување училишна развојна програма и процесот на аплицирање за грант;
· Училиштето да ја има завршено училишната самоевалуација во согласност со новата рамка на индикатори;
· Училиштето да има подготвена и усвоена развојна програма согласно новите   упатства и Правилникот за формата и содржината на развојната и годишната програма за работа на основното училиште
.
2.5. Евалуација на апликациите за грант
Сите поднесени апликации ќе бидат евалуирани од страна на Комисијата за евалуација, чиј состав ќе го утврди Министерот за образование и наука, во писмена форма.
Комисијата ќе биде составена од 5 членoви (1 член од Министерството за образование и наука, 1 член од Државниот просветен инспекторат, 1 член од Бирото за развој на образованието, 1 член од Заедницата на единиците на локалната самоуправа на Р.С.Македонија и 1 член од ЕУП на Проектот за унапредување на основното образование). Сите членови ќе потпишат „Изјава за доверливост, непристрасност и отсуство на конфликт на интереси“ со која ќе потврдат дека немаат конфликт на интереси поврзан со процесот на евалуација, дека ја прифаќаат доверливоста на состаноците, дека нема да обелоденат ништо во врска со состаноците, освен доколку за тоа не се овластени и дека нема намерно да фаворизираат ниту исклучуваат ниту еден од апликантите. Секој член на Комисијата кој има директен интерес поврзан со доделување на грантовите ќе се изземе од дискусијата и гласањето за грант и ќе биде заменет со друг член.
Координаторот на грант-програмата во ЕУП ќе биде одговорен за организирање на работата на Комисијата  и  за  закажување  на  состаноците.  Воедно,  ќе  обезбеди  техничка  и   логистичка поддршка, ќе води записник од состаноците на Комисијата и ќе го подготви извештајот од евалуацијата, кој ќе биде потпишан од сите членови на Комисијата.
Комисијата ќе ги евалуира апликациите во две фази. Првата фаза вклучува административна проверка на документите од апликациите во согласност со контролна листа. Во втората фаза Комисијата ќе ги евалуира само целосните апликации, а според критериумите утврдени за грант програмата. Контролната листа за административна проверка на документите од апликацијата, како и критериумите за евалуација на апликациите се опишани во делот 3.7. Процес на евалуација на апликациите за грант-програмата.
2.6. Процес на мониторинг и евалуација на грант-програмата
Грант-програмата ги вклучува следните форми на M&E:
· Интерен мониторинг на напредокот, односно периодично мерење на индикаторите, активностите и резултатите, коешто ќе го спроведува координаторот за мониторинг и евалуација во ЕУП, врз основа на извештаите за напредокот доставени од ОУ, а во согласност со Планот за мониторинг и евалуација како составен дел од одобрената апликација;
· Интерен мониторинг на финансиското работење и на набавките – редовен и периодичен интерен мониторинг на управувањето со финансиите и со набавките, кој ќе го спроведуваат одговорните координатори во ЕУП (координаторот за финансии и координаторот за набавки) во вид на вонтеренски мониторинг, а по потреба можат да реализираат и теренски контроли;
· Надворешна финансиска ревизија на грант-програмата, како составен дел од целосната финансиска ревизија на Проектот, спроведена од независна компанија и тоа на годишна основа за целиот период на времетраење на Проектот;
· Оценка на влијанието (импакт евалуација) на грант-програмата спроведена од независни консултанти преку базично и последователно “follow-up” истражување на влијанието на грант програмата.
Со согласноста да учествуваат во Програмата за грантови, училиштата корисници исто така се согласуваат да ги дадат потребните информации и податоци за горенаведените активности за мониторинг и евалуација.
2.6.1 Интерен мониторинг на напредокот
За следење на напредокот на реализацијата на грантот, периодично ќе се спроведува интерен мониторинг. Како основа ќе послужат периодичните извештаи (образецот е даден во Анекс 9) што училиштата ќе ги доставуваат (извештаи за напредокот за секое полугодие според поставените индикатори за секоја активност). Овие извештаи училиштата ги изготвуваат врз основа на Планот за мониторинг и евалуација којшто претставува составен дел од одобрената апликација и каде за секоја активност се дефинирани мерливи индикатори. Училиштата имаат обврска да ги чуваат инструментите за мерење што ги користеле (на пр. пополнети прашалници од обуки, анкетни листови, матрици со статистички податоци, записници од фокус групи и сл.) и да овозможат увид на истите, доколку тоа биде побарано од страна на координаторот за мониторинг и евалуација во ЕУП.
Повеќе информации во врска со доставувањето на извештаите за напредокот се дадени во делот 3.11. Обврски за доставување извештаи.
2.6.2 Интерен мониторинг на финансиското работење
Мониторингот на финансиското работење ќе го спроведува координаторот за финансии во ЕУП, со цел да се обезбеди следење и почитување на одредбите и процедурите за финансиско работење од страна на училиштата при користењето на средствата од грантот. Тоа вклучува вонтеренско следење на финансиското работење.
Вонтеренското следење ќе се врши периодично, односно минимум два пати годишно врз основа на финансиски извештаи и банкарски изводи. За оваа цел, корисниците на грант ќе испраќаат финансиски извештаи и копии од целокупната пропратна финансиска документација. Повеќе информации во врска со доставувањето на извештаите за финансиското работење се дадени во делот 3.11. Обврски за доставување извештаи
2.6.3 Интерен мониторинг на набавките
Мониторингот на набавките ќе го врши координаторот за набавки во ЕУП со цел да се осигури дека корисниците на грант ги следат процедурите за набавки на Светската банка. Корисниците на грант ќе ги применуваат насоките за набавки и обрасците за спроведување на набавки коишто се дадени во овој оперативен прирачник во Анекс 8. Мониторингот на набавките ќе се реализира преку процедури за одобрување на трошоци од грантот. За користењето на средствата од грантот, односно за реализација на секој трошок, училиштата е потребно да добиjат одобрување од ЕУП. Одобрувањето на трошоци ќе се реализира во два чекори и тоа (1) претходно одобрување на трошокот пред спроведена постапка за набавка и (2) одобрување на трошокот по спроведена постапка за набавка. Потребната документација поврзана со одобрувањето на трошоците и набавките, училиштата ја доставуваат до ЕУП во електронска верзија, додека пак, оригиналните документи се архивираат во училиштето и се достапни за увид, во случај на теренска контрола. Подетални информации се дадени во  делот 2.7.6 Одобрување на трошоци и набавки  и 3.9. Управување со набавките.
2.6.4 Надворешна финансиска ревизија
Министерството за образование и наука ќе ангажира независна ревизорска компанија која ќе изврши преглед на практичната примена на процедурите поврзани со грантовите, а кои се пропишани во овој оперативен прирачник, како и на примената на другите документи поврзани со Проектот, а како дел од проширената годишна ревизија на финансиското работење на Проектот.
2.6.5 Оценка на влијанието на грант програмата
Проектот ќе ангажира независни консултанти со цел да се оцени влијанието на грант програмата (импакт евлуација), што ќе се спроведе преку базично и последователно (follow-up) истражување, односно, ќе се измери ефектот од спроведените активности поддржани со грантовите за време на целокупниот период на имплементација на грант-програмата.
2.7 Општи финансиски процедури
Корисниците на грантовите, при управувањето со финансиските средства се обврзани да ги следат и почитуваат општите финансиски процедури кои се опишани подолу и се однесуваат на:
· Дозволени трошоци според договорот за грант
· Начела и процедури за сметководствено работење
· Внатрешни контроли за спроведување на финансиските активности на грантот
· Извештаи
· Тек на средства (транши)
· Одобрување на трошоци и набавки
2.7.1 Дозволени трошоци според договорот за грант
Трошоци кои се дозволени да се финансираат од средствата на грантот се:
· Трошоците предвидени со одобрениот буџет, односно трошоци кои се во насока на спроведување на активностите од грант апликацијата и договорот за грант;
· Даноци кои произлегуваат од трошоците во рамки на предложениот и одобрен буџет. Трошоци кои не се дозволени да се финансираат од средствата на грантот се:
· Трошоци за користена стока;
· Трошоци кои произлегуваат од договори со компании/поединци, а кои создаваат конфликт на интереси, или пак кои не се квалификуваат за финансирање согласно регулативата на Светска банка;
· Трошоци кои не се предвидени со одобрениот буџет, односно кои не се во насока на спроведување на активностите од грант апликацијата и договорот за грант.
2.7.2 Начела и процедури за сметководствено работење
Основните училишта ќе го водат сметководството и известувањето за истото според правилата на Системот на трезорско работење во Република Северна Македонија. Сметководствените книги и записи ќе се водат на готовинска основа, согласно со буџетската класификација на конта, предвидена со националната легислатива. Пропратната документација за сите трансакции по основ на грантот ќе се води согласно барањата на националната легислатива и на начин кој ќе овозможи соодветна идентификација на трошоците. Финансиските извештаи за користењето на грантот ќе бидат прикажани во националната валута. Корисниците на грантовите се обврзани да воспостават и одржуваат систем за финансиско управување и да ги подготвуваат финансиските извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени од Банката, а со цел да го отсликаат работењето, ресурсите и трошоците поврзани со реализацијата на активностите поддржани од грантот.
Сите трансакции кои се реализирале во рамките на грантот треба соодветно да бидат прикажани во финансиските извештаи за проектот. Корисниците на грант треба да имаат воспоставено внатрешни контроли согласно одредбите од дел 2.6.3. Внатрешни контроли.
2.7.3 Внатрешни контроли за спроведување на финансиските активности на грантот
Основното училиште кое е корисник на грант треба да воспостави соодветен систем на внатрешни контроли за спроведување на финансиските активности на грантот. Клучните внатрешни контроли кои треба да бидат воспоставени вклучуваат:
· Соодветни овластувања и одобрувања;
· Поделба на одговорностите, односно назначување одговорни лица од кадарот во училиштето за извршување на финансиските активности на грантот;
· Соодветно документирање на трансакциите и соодветно архивирање на оригиналната документација (достапност за увид).
Со цел да се воспостави адекватен систем на внатрешни контроли, финансиските извештаи треба да бидат потпишани од лицето кое ги изготвило, а одобрени со потпис од овластен потписник на училиштето. На секоја страница од финансискиот извештај треба да стои печат од училиштето.
Корисникот на грант треба да поднесе до ЕУП официјален допис што ќе содржи информации за кадарот од училиштето кој ќе биде ангажиран во активностите за контрола и за реализација на финансиските активности на грантот, согласно образецот даден како Анекс 6, и тоа:
· Координатор на грантот, кој е одговорен за контрола на финансиските активности;
· Лица одговорни за реализација на финансиските активности (одговорно лице за подготовка на финансиски извештаи и одговорно лице за набавки);
· Лице овластено како потписник на училиштето.
Следнава документација е потребно да се чува во оригинална форма од страна на секој корисник на грант: финансиските извештаи со потпис и печат заедно со пропратната целокупна документација (документација за набавки вклучително и оригинални понуди, записници од избор на најповолен добавувач, договори, фактури, испратници, барања за одобрување трошоци, банкарски изводи, како и други документи по барање на ЕУП).
2.7.4 Тек на средства (транши)
За користењето на средствата од грантот, секое училиште треба да отвори посебна денарска сметка за донации, во рамките на Трезорскиот систем. Оваа сметка ќе се користи исклучиво за финансирање на активностите согласно договорот за грант. Платниот налог, потпишан од овластениот потписник, се поднесува до Трезорот, каде е отворена соодветната сметка од која корисниците на грантовите можат да ги реализираат плаќањата.
Средствата ќе им се префрлаат на назначените сметки на корисниците на грантовите во денари од наменската сметка на Министерството за образование и наука - Проект за унапредување на основното образование.
Средствата ќе им се префрлаат на корисниците на грантови со траншии тоа:
Прва транша: авансен износ од 80% од одобрениот буџет кој е составен дел на апликацијата и на договорот за грант. За повлекување на овие средства, училиштето треба да достави Барање за транша до координаторот за финансии во ЕУП, согласно образецот даден во Анекс 8. Првата транша ќе се реализира во рок од 60 дена од доставување на Барањето за транша, откако ќе бидат исполнети сите услови за префрлување на средства на корисниците на грант, односно по отворање на наменска сметка, за која ќе треба да има воспоставено – одобрено комуникација меѓу сметки од Министерство за финансии, одобрен буџет и финансиски план.
Индикативна временска рамка:
1. Училиштето има отворено назначена сметка и договорот за грант е потпишан.
2. Буџетот и финансискиот план се одобрени во рок од 90 дена од потпишувањето на договорот за грант и училиштето има доставено информации за нивната сметка на ЕУП, релевантни за отворање комуникација помеѓу сметките.
3. Комуникација помеѓу сметки е одобрена од Министерството за финансии во рок од 30 дена по поднесувањето на барањето за воспоставување комуникација меѓу сметки од ЕУП до Министерството за финансии.
4. Tраншата е реализирана во рок од 60 дена од поднесувањето на Барањето за транша и откако училиштето ќе достави информации за нивната сметка до ЕУП, релевантни за отворање комуникација помеѓу сметките.
5. Училиштето е должно да изврши уплата на добавувачите во рок од 30 дена по добивањето на средствата.
6. Училиштето има испратено финансиски извештаи и сите копии од финансиската документација најдоцна 30 дена по завршувањето на извештајниот период.
Втора транша: остатокот од најмногу 20% од средствата од одобрениот грант (или повеќе транши чиј збир изнесува најмногу до 20% од одобрениот грант). Трансферот на овие средства на сметкатата на корисниците на грант ќе се врши врз основа на реално настанати трошоци, односно, трошоци коишто претходно се одобрени од ЕУП. Училиштето треба да достави Барање за транша до координаторот за финансии во ЕУП заедно со пропратна документација (фактури, договори, банкарски изводи и др.) Траншата ќе се реализира во рок од 45 дена од доставувањето на Барањето за транша. По добивањето на средствата, училиштето има обврска навремено да ги изврши исплатите кон добавувачите/консултантите.
2.7.5 Одобрување на трошоци и набавки
Сите предвидени трошоци во буџетот, којшто е составен дел на одобрената апликација и договорот за грант, подлежат на процедура за одобрување од страна на ЕУП. Одобрувањето на трошоците ќе се одвива во два чекори и тоа (1) претходно одобрување на трошок и (2) одобрување на трошок.
(1) За претходен преглед на трошоците (пред да се започне со спроведување на соодветните активности), училиштата корисници на грант имаат обврска да достават Барање за одобрување на трошоци (Пример за образец даден во Анекс 8) до ЕУП, заедно со потребни документи во прилог коишто се специфични за видот на трошокот. Рокот за претходно одобрување на трошокот од страна на ЕУП е 10 дена од доставувањето на Барањето. Во делот 3.9. Управување со набавките, наведени се документите коишто треба да се подготват и достават во прилог на Барањето, согласно видот на набавката (А) СТОКИ/ОПРЕМА/МАТЕРИЈАЛИ/ НЕКОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ; (Б) КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ и (В) ГРУПИ НА ТРОШОЦИ ПОВРЗАНИ СО ОБУКИ/РАЗМЕНА НА ИСКУСТВА
 И СЛ.).
(2) За одобрување на трошокот (по реализација на релевантните активности), училиштето подготвува соодветна документација којшто ја испраќа до ЕУП, а по добивање на одобрување од ЕУП, училиштето ја извршува исплатата на трошокот кон добавувачот. Во делот 3.9. Управување со набавките, наведени се потребните документи согласно видот на набавката((А) СТОКИ/ОПРЕМА/МАТЕРИЈАЛИ/ НЕКОСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ; (Б) КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ и (В) ГРУПИ НА ТРОШОЦИ ПОВРЗАНИ СО ОБУКИ/РАЗМЕНА НА ИСКУСТВА И СЛ.).
Корисниците на грант се обврзани соодветно да ги планираат потребните средства и навремено да ги реализираат трошоците без непотребни одлагања кон добавувачите и консултантите.
Набавките што ќе ги реализираат училиштата треба да се во согласност со процедурите за набавки на Светската банка, како што е предвидено во важечките Правила за набавки според кои се раководи Проектот за унапредување на основното образование. Законот за јавни набавки на Република Северна Македонија не се применува за овој проект и за оваа грант програма. Во рамките   на   оваа   грант-програма,   за   набавките   ќе   бидат   апликативни   процедурите  за „лимитирани набавки“ и „директни набавки“.
„Барање за понуди“ е конкурентен метод кој се заснова на споредување на цени од фирми кои се поканети да достават свои понуди и се користи за достапни стоки со стандардна спецификација и/или од мала вредност
.
„Директна набавка“, е некомпетитивен метод и ќе се применува за набавка на стоки и неконсултантски услуги за групи на трошоци за кои има соодветно образложение зошто не се користи некој од компетитивните методи. Училиштето подготвува писмо со образложение до ЕУП за потребата од ваква набавка. Учичиштето е одговорно цените на стоките и услугите при директните набавки да се умерени и во рамки на цените кои ги нуди пазарот.
Во точка 3.9 се дадени насоките за спроведување на набавките.
2.7.6 Реалокација на трошоци
Во рамки на одобрениот буџет, дозволена е реалокација на трошоци (прераспределба на средствата за трошоци поврзани со целите од апликацијата). Училиштето- корисник на грант, во текот на реализацијата на активностите може да достави барање за реалокација на трошоци до ЕУП, со образложение во кое ќе се наведат причините и целите/ефектите за прераспределбата. Во барањето, исто така, потребно е прегледно и јасно да се наведат активностите од буџетот и износите што останале неискористени/нема да се користат, како и активностите и износите за кои се бара реалокацијата. Барањето се доставува електронски до координаторот за финансии, се разгледува во тимот на ЕУП и во рок од 15 дена училиштето се известува дали барањето за реалокација е одобрено.
2.8 Прекинување на договорот
Министерството за образование и наука може времено или трајно да го прекине финансирањето и да го раскине договорот за грант, во случај кога корисникот на грант:
· Не се придржува кон одобрениот буџет на проектот или ги користи одобрените средства на друг начин, како што е пренамена на средствата по буџетски категории, без за тоа да има претходна согласност од Министерството;
· Дава неточни и нецелосни информaции во текот на постапката за одобрување на трошоците од грантот;
· Не воведува соодветни процедури со кои ќе му овозможи на МОН да врши надзор и евалуација на напредокот на активностите и достигнувањето на дефинираните цели, вклучувајќи и редовно известување за користењето на средствата од грантот, согласно предвидените процедури и формати;
· Не воведува ниту почитува соодветни процедури и процеси за управување со набавките, кои треба да се во согласност со упатствата за набавки дадени во овој оперативен прирачник;
· Не воведува ниту почитува соодветни процедури и процеси за управување со финансиите     и     не     подготвува     финансиски     извештаи     согласно   прифатените сметководствени стандарди и на начин кој соодветно ќе ги одразува активностите, ресурсите и трошоците поврзани со грантот;
· Не им овозможува соодветна слобода во работењето на надворешните ревизори, ангажирани од страна на МОН за целите на Проектот;
· Не му овозможува на МОН да изврши контрола врз спроведувањето на активностите и на сите релевантни документи и истите не ги доставува до МОН на претходно барање; не го информира МОН за сите настанати значајни промени кои може материјално да се одразат врз реализацијата на активностите од грантот;
· Не доставува финансиски извештаи, а ниту други дополнителни документи на барање на МОН;
· Не доставува периодични извештаи и за мониторинг и евалуација на грантот, а ниту други дополнителни документи на барање на МОН;
· Какви било злоупотреби на средства, откриени од страна на МОН, независните ревизори или други надлежни државни органи.
Во случај на која било од горенаведените ситуации, од корисниците на грант ќе биде побарано да го отстранат недостатокот или прекршокот. Во случај корисникот тоа да не го стори, МОН ќе го раскине договорот, а корисникот на грант ќе мора да го врати целосниот износ на примени средства кои биле предмет на несовпаѓање во рок од триесет (30) дена и доколку не го стори тоа, износот ќе подлежи на законска затезна камата за секој ден на доцнење до конечната исплата.
Во случај на намерен престап, несовесно или немарно однесување и измама или друг вид на неетичко однесување, МОН ќе го пријави ваквото однесување до надлежните органи, а корисникот на грант ќе подлежи на истрага.
Исто така, корисниците на грант можат да побараат раскинување на договорот, доколку утврдат дека поради некоја причина целите не ќе можат да се постигнат. Во таков случај, корисникот на грант доставува документација со која бара прекин на финансирањето и раскинување на договорот за грант. МОН ги утврдува причините за неуспех и доколку потврди дека истите се оправдани и разумни, а не се предизвикани од кои било од горенаведените случаи, МОН има дискреционо право да одлучи дека корисникот на грант не е обврзан да ги врати искористените средства. Неискористениот дел од средствата ќе треба да се вратат во рок од 30 дена по добивањето на одлуката од МОН.
2.9 Кореспонденција меѓу ЕУП и корисниците на грант
Официјалната кореспонденција меѓу ЕУП и корисниците на грант може да се одвива преку електронска пошта, лично, или преку пошта. Кореспонденцијата преку електронска пошта се смета за официјална кога се одвива меѓу одговорните лица од ЕУП (координаторот на грант- програматa, координаторот за финансии, координаторот за набавки, координаторот за мониторинг и евалуација) од една страна и лицата назначени од корисникот на грант или директорот на училиштето од друга страна. Во случај кога одредени документи се испраќаат и електронски и на друг начин, датумот на електронското доставување се смета за официјален датум на поднесување на документите.
2.10 Управување со обврските за животната средина и социјалните аспекти
Секоја апликација за грант ќе биде подложена на процедура за проценка на влијанието на активностите  врз  животната  средина  и  социјалните  аспекти,  пред  да  биде  прифатена    за понатамошна евалуација и финансирање. Постапката на проценка се заснова врз политиките за заштита на животната средина и социјалните аспекти на Светска банка релевантни за проектот, Прирачникот за здравје и безбедност и добри меѓународни индустриски практики, како и релевантите закони и подзаконски акти на Р.С. Македонија.
Овој проект нема да финансира:
· Активности кои ќе имаат неповратно и значително влијание врз животната средина или ќе одговараат на категорија III (еквивалентно на висок и значителен ризик според класификацијата на ризици на Светска банка);
· Активности наведени во Листа за исклучување на Светска банка - ИФЦ или активности за кои е потребна целосна оценка на влијанието врз животната средина согласно македонскиот закон за животна средина дадена во Анекс 11;
· Активности за изградба и реновирање вклучувајќи и многу мали активности за реновирање на било кој обем на градежни работи.
Прашалникот за управување со обврските за животната средина и социјалните аспекти (ПУОЖССА) кој е даден во Анекс 5 претставува составен дел од секоја апликација за грант.
Апликациите за грант оценети со низок или среден ризик по животната средина (еквивалентно на категорија I и II според националната класификација) ќе бидат подобни за финансирање и нема да се бара понатамошна евалуација за животната средина.
2.11 Мехамизам за поплаки/жалби
Во рамките на Министерството за образование и наука на Северна Македонија (www.mon.gov.mk), е воспоставен онлајн механизам за поплаки, вклучувајќи и регистар на поплаки. Целта на овој механизам е да ги информира сите релевантни чинители за постапките за поднесување жалба во врска со проектните активности и добивање одговор на поднесената поплака.
До механизмот на поплаки може да се пристапи преку следниов линк:

https://preporaki-peip.mon.gov.mk/
Покрај поднесувањето поплаки, сите коментари/загрижености/предлози може да се достават до МОН усно (лично или телефонски) или писмено со пополнување на Формуларот за поплаки за проектот (со лична испорака, пошта, факс или е-пошта до контактот на МОН). Лицата кои поднесуваат коментари или поплаки имаат право да бараат нивното име да биде доверливо. Поплаките може да се поднесуваат анонимно, иако во такви случаи, лицето нема да добие никаков одговор. На сите коментари и поплаки ќе биде одговорено усно или писмено, во согласност со претпочитаниот метод на комуникација наведен од подносителот на жалбата, доколку се дадени детали за контакт на подносителот на жалбата.
Онлајн линкот за поплаки (https://preporaki-peip.mon.gov.mk/) содржи јасни информации за тоа како може да се поднесат повратни информации, прашања, коментари, грижи и поплаки од која било засегната страна и ја вклучува можноста за поднесување поплаки по електронски пат.  Преку Механизамот за поплаки се осигурива дека истиот одговара на какви било грижи и жалби особено од засегнатите чинители и заедници.
ЕУП ќе ги следи следните чекори за да се справи со поплаката:

За какви било коментари или грижи, подносителите на жалба може да ги пријават усно или писмено (по пошта или е-пошта) или со пополнување на формулар за поплаки https://preporaki-peip.mon.gov.mk/.
Ќе се користи следнава временска рамка:
· Писмена потврда за прием на жалбата: во рок од 5 дена од приемот на жалбата;
· Предложено решение: во рок од 15 дена од приемот на жалбата.
Конкретно, номинираните и обучени лица ќе ги евидентираат информациите за поплаки во дневникот за поплаки. Ова ќе вклучува:
· Име на засегнатата страна и контакт информации;
· Детали за поплаката и како и кога е поднесена, признаена, одговорена и затворена.
Сите поплаки ќе бидат проверени од ЕУП во Регистарот за поплаки, ќе им се додели број и ќе се потврдат во рок од 15 календарски дена. Регистарот ги содржи сите потребни елементи за расчленување на поплаката по пол на лицето што ја поднесува, како и по вид на жалба. Секоја поплака ќе биде внесена во регистарот со следните информации: а) опис на жалбата, б) датум на прием на жалбата и кога е потврден прием на подносителот на жалбата; в) опис на преземените дејствија (истрага, корективни мерки и превентивни мерки); г) датум на решавање и затворање и давање повратни информации до подносителот на жалбата.
Во случаи кога поплаката/приговорот е неопределен/а или недоволно јасна/ен, ЕУП ќе помогне и ќе даде совет при формулирањето/повторното изготвување на поднесокот, со цел поплаката/приговорот да стане јасна/ен, за целите на информирана одлука од ЕУП, во најдобриот интерес на лицата засегнати од Проектот.
Доколку ЕУП не е во состојба да ги реши проблемите што се покренати со итни корективни дејства, ќе се идентификува долгорочно корективно дејство. Подносителот на претставката ќе биде информиран за предложената корективна акција и следењето на корективните мерки во рок од 25 календарски дена по признавањето на жалбата. Во ситуација кога ЕУП не е во можност
да го реши конкретното прашање потврдено преку механизмот за поплаки или ако не е потребно дејство, ќе обезбеди детално објаснување/оправдување зошто прашањето не е адресирано. Одговорот исто така ќе содржи објаснување за тоа како лицето/организацијата што ја поднело жалбата може да продолжи со поплаката во случај исходот да не е задоволителен. Во секое време, подносителите на жалби може да бараат други правни лекови во согласност со правната рамка на Република Северна Македонија, вклучително и формална судска жалба.
Систем за решавање на поплаки на Светска банка
Заедниците и поединците кои веруваат дека се неповолно засегнати од проект поддржан од Светска банка (СБ) може да поднесат жалби до постоечките механизми за поплаки на ниво на проект или до Службата за решавање на поплаки на Светска банка. Службата гарантира дека примените жалби се навремено разгледани со цел да се решат проблемите поврзани со проектот. Заедниците и поединците кои се засегнати од проектот може да поднесат жалба до независниот инспекциски панел на Светска банка кој утврдува дали настанала или може да дојде до штета како резултат на непочитување на политиките и процедурите на Светска банка. Жалбите може да се поднесат во секое време откако загриженоста ќе биде проследена директно до Светска банка, а раководството на Банката ќе добие можност да одговори. За информации за тоа како да поднесувате жалби до корпоративната служба за поплаки на Светска банка, посетете ја http://www.worldbank.org/en/projects-operations/products-and- services/grievance-redress-service. За информации за тоа како да поднесувате жалби до Инспекцискиот панел на Светска банка, посетете ја  www.inspectionpanel.org
3 Опис на подрачја за унапредување, специфични цели, активности и трошоци поддржани со грант-програмата
Со грант-програмата е предвидено да се поддржат различни видови на активности за унапредување на квалитетот на работење според подрачја и теми коишто се специфично наброени во ова поглавје, а се структурирани согласно рамката за Индикаторите за квалитет на работа на училиштата (ИКРУ), ревидирана во рамки на Проектот. Описите на подрачјата и темите дадени подолу претставуваат приказ за највисоко ниво (многу добро) на квалитет на училиштето.
Исто така, во овој дел се наведении специфичните цели, видовите активности, како и видовите трошоци коишто се поддржани со грант-програмата.
3.1 Подрачја за унапредување
Подрачје 1: Планирање и реализација на наставата и учењето Подрачје 2: Постигнувања на учениците
Подрачје 3: Училишна клима и односи во училиштето
Подрачје 4: Управување, раководење и креирање политики

· Поддршка и следење на планирањата на наставниците (навремена обука на наставниците и стручните соработници за примена на современи методи и техники на планирање на наставата; редовна дисеминација од спроведените обуки за планирањата).
· Размена на искуства и на информации при планирањето (наставниците разменуваат искуства за планирање во рамки на стручните активи; планирањето се подобрува како резултат на користење стручни искуства од различни медиуми, од регионална соработка со други училишта и др.).
Б) НАСТАВЕН ПРОЦЕС:

· Избор на наставни предмети (изборните /слободните изборни активности и предмети се во согласност со наставните планови и програми и со пропишаните процедури во училиштето во кои се содржани интересите на учениците; во училиштата со настава на два или три наставни јазика, најголем број од избраните слободни изборни предмети се реализираат со јазично балансирани „мешани“ групи ученици од различни наставни јазици, поучувани од наставници кои реализираат настава на соодветните наставни јазици).
· Избор на задачи, активности и на ресурси (наставниците ги приспособуваат задачите и aктивностите на индивидуалните образовни потреби на учениците; се користат различни приоди и ресурси за учење и настава, не ограничувајќи се исклучиво на учебници и дополнителна прирачна литература; расположливите ресурси се употребуваат на функционален начин користејќи современи приоди во наставата како: искуствено учење, учење преку проект, учење преку решавање проблеми, учење преку игра, учење преку истражување, примена на дигитални алатки и програми итн.; за учениците со ПОП се користат методи и техники според нивните потреби).
· Интеракција меѓу наставниците и учениците и учениците меѓусебно (наставниците се однесуваат со учениците на начин што промовира прифаќање, почитување, соработка и разбирање; наставниците обезбедуваат еднакви можности за вклучување на сите ученици за 

време на наставните часови; на наставните часови постои интеракција меѓу наставникот и учениците која води кон постигнување на целите на часот; изборот на применуваните методи и техники овозможува интеракција помеѓу учениците; учениците можат слободно да се изразат за време на часовите).
· Реализација на образовна инклузија (инклузивниот тим на училиштето и на ученикот обезбедуваат поддршка за изработка на ИОП и оценување на учениците; наставниците и стручните соработници се обучени за изготвување на ИОП; училиштето активно соработува со надлежниот ресурсен центар; училиштето, од аспект на инфраструктура и асистивна технологија, е опремено и функционално за учениците со попреченост; учениците со ПОП се вклучени во воннаставни активности и активности за професионална ориентација).
· Активности за меѓуетничка интеграција во образованието (Тимот за училишна интеграција спроведува активности за МИО и соработува со локалната самоуправа; повеќејазичните училишта спроведуваат воннаставни активности со јазично хетерогени групи ученици и одржуваат заеднички наставни часови).
В) ИСКУСТВА НА УЧЕНИЦИТЕ ОД УЧЕЊЕТО

· Средина и атмосфера за учење (учениците и родителите го доживуваат училиштето како безбедна, стимулативна, инклузивна, интеркултурна и мотивирачка средина, што поттикнува интерес за учење; учениците имаат пристап до различни материјали за учење; училиштето, преку начинот на учење, ги оспособува учениците за решавање проблеми во реалниот живот и за граѓанско учество; ги мотивира учениците за постигнување на сопствените потенцијали).
· Идентификување и задоволување на различните образовни потреби на учениците (наставниот кадар и стручните соработници системски ги идентификуваат индивидуалните образовни потреби на учениците; тие преземаат активности за задоволување на потребите и отстранување на пречките; во процесот на поучување се користат различни интерактивни техники, со што им даваат можност на учениците со различни образовни потреби да ги постигнат планираните цели).
Г) ОЦЕНУВАЊЕТО КАКО ДЕЛ ОД НАСТАВАТА

· Училишна политика за оценување (училиштето на ниво на стручни активи има изградени критериуми за оценување, усогласени со националните стандарди за постигања; наставниците применуваат сумативно и формативно оценување, кое е транспарентно за учениците).
· Методи, форми и инструменти на оценување (наставниците користат разновидни методи, форми и инструменти за оценување и континуирано го следат и го оценуваат напредокот на учениците; инструментите за оценување се унапредуваат во соработка со стручната служба).
· Користење на информациите од оценувањето во наставата (наставниците целосно ги користат информациите добиени од оценувањето за да ги подобрат планирањата и реализацијата на наставата).
Д) ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ И НАТПРЕВАРИ

· Обем и разновидност на планираните и реализираните воннаставни активности (училиштето планира и реализира разновидни воннаставни активности што ги одразуваат потребите и интересите на учениците).
· Вклученост  на  учениците во  изборот  и   планирањето  на воннаставните активности (учениците  се  запознаени  со  воннаставните  активности  кои  се  нудат  во  училиштето; во  училиштето се реализираат воннаставни активности предложени од учениците; учениците се вклучуваат во воннаставните активности според сопствен избор, низ транспарентна процедура; учениците се вклучени во подготвувањето на програмите за воннаставни активности).
· Натпревари (учениците, со помош и поддршка од училиштето и од наставниците, учествуваат на натпревари од различни области што се организираат на училишно, општинско, регионално, државно (од акредитирани здруженија на наставници) или на меѓународно ниво, како и во други активности со натпреварувачки  карактер).
· Следење на постигнувањата на учениците од различен пол и јазик на наставата според наставни предмети и според квалификациони периоди (врз основа на анализи, се донесува акциски план со активности за подобрување на постигањата, кој се разгледува квартално).
· Идентификување и поддршка на учениците со тешкотии во учењето, на надарените ученици и на учениците со попречености (учениците со тешкотии во учењето, надарените ученици, како и на учениците со попреченост се идентификуваат; учениците добиваат континуирана поддршка за подобрување на постигањата.
Б) МЕРКИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА ПОСТИГНУВАЊАТА

· Редовност во наставата (училиштето соработува со родителите, локалната самоуправа и со граѓанските организации за да ја зголеми редовноста на учениците во наставата; училиштето презема посебни мерки за редовно посетување на наставата од страна на ученици од ранливи категории).
· Советување на родители/старатели и ученици (училиштето ги реализира советувањата на родителите, ги известува надлежните институции, врши анализи на резултатите од советувањето и го следи подобрувањето на редовноста, успехот и однесувањето на учениците; советувањата на родители/старатели резултираат со подобрување на постигнувањата на учениците; советувањата на учениците придонесуваат за подобрување на успехот, редовноста и однесувањето).
· Подобрување на постигнувањата на учениците преку редовната и дополнителната настава (наставниците користат методи, техники, стратегии во наставата за подобрување на постигањата на учениците; училиштето реализира дополнителна настава по сите предмети за кои учениците имаат тешкотии во учењето, како и диференцирана настава; училиштето врши анализа и има докази дека дополнителната и диференцираната настава придонесуваат кон подобрување на постигањата).
· Углед/имиџ на училиштето (училиштето е препознатливо во локалната средина како училиште кое промовира високи постигања, редовност, дисциплина на учениците и соработка со локалната заедница; училиштето спроведува специфични воннаставни активности по кои е препознатливо; училиштето, за афирмирање на воннаставните активности, соодветно ги користи различните медиуми (на пр. училиштен весник, училишно радио, интернет-страница, социјални мрежи, ученичко катче и сл.); училиштето има изградено систем на промовирање на постигнувањата на сите ученици во рамките на училиштето и во пошироката локална средина).
· Училишна клима (училиштето води политика на заемно почитување и вклученост на сите што учествуваат во училишниот живот; постои професионална соработка меѓу вработените; раководниот и наставниот кадар придонесуваат за одржување позитивна атмосфера во училиштето; вработените ги упатуваат учениците да се грижат едни за други и за училиштето; учениците се чувствуваат безбедни и прифатени од возрасните и од другите ученици во училиштето; во училиштето нема закани, говор на омраза, провокации, навреди и/или пишани графити со негативни пораки).
· Учество на учениците во донесувањето одлуки и решавањето проблеми (во училиштето функционира Ученички парламент кој го одразува етничкиот состав на училиштето (во училишта на повеќе наставни јазици) и ученички правобранител; учениците учествуваат во решавањето на проблемите и донесувањето одлуки; ученичкиот парламент предлага и спроведува иницијативи и активности за подобрување на работата во училиштето).
Б) ЕДНАКВОСТ И ПРАВИЧНОСТ

· Познавање и почитување на правата на децата (во училиштето, ученичкиот правобранител се грижи за заштита и унапредување на правата на учениците; вработените во училиштето ги знаат и ги почитуваат правата на децата; училиштето организира активности со дел од родителите/старателите за да ги запознае со  правата на децата).
· Еднаков и правичен третман на сите ученици (училиштето промовира еднаков и правичен третман кон сите ученици; учениците знаат да препознаат нееднаков третман и каде да се обратат; училиштето навремено и соодветно реагира на поплаките од учениците за нееднаков третман; различните маргинализирани/ранливи групи се вклучени во училишните активности и во училишните тела на одлучување).
В) ПАРТНЕРСКИ ОДНОС СО ЗАЕДНИЦАТА

· Соработка на училиштето со родителите/старателите (училиштето презема добро испланирани активности за вклучување на родителите во подобрување на воспитно- образовната работа на училиштето на сите нивоа; мислењата и ставовите на родителите/старателите се почитуваат и влијаат на одредени одлуки кои се донесуваат во училиштето).
· Соработка со општината и со урбаната заедница (училиштето е активно вклучено во животот на општината и урбаната заедница преку спроведување заеднички проекти, активности и организирање и учество на настани од интерес на училиштето и заедницата).
Г) СЕВКУПНА ГРИЖА ЗА УЧЕНИЦИТЕ

· Превенција и заштита од насилство (училиштето има процедури за конструктивно работење со сите ученици кои се дел од врсничко насилство и нивните родители; преземените активности придонесуваат да нема насилство во училиштето).
· Заштита од пушење, алкохол и од дрога (во училиштето се реализираат активности за заштита од штетните влијанија на пушењето, алкохолот и наркотичните средства).
· Грижа за учениците од социјално загрозени семејства
 (училиштето соработува со родителите, локалната заедница и со други релевантни институции (центарот за социјална работа, хуманитарни и невладини организации и деловната заедница) за помош и поддршка на учениците од социјално загрозени семејства).
· Грижа за социо-емоционалната добросостојба на учениците (стручната служба во училиштето има механизми за препознавање на социо-емоционалните тешкотии кај учениците и давање поддршка на учениците; стручните соработници се обучени да им помогнат на учениците со емоционални тешкотии и на нивните родители/старатели или да ги упатат до релевантните институции (здравствени установи, центар за социјална работа, полиција, граѓански здруженија итн); во училиштето се спроведуваат активности за социо-емоционално учење).
· Давање помош при изборот за продолжување на образованието (училиштето навремено им обезбедува на учениците јасни и точни информации за можностите за продолжување на образованието; за таа цел организира сопствени активности и користи промотивни материјали од образовните институции за професионална ориентација на учениците; стручната служба применува постапки и инструменти за професионална ориентација).
· Управување и раководење со училиштето (раководното тело работи како тим во процесите на креирање политики, планирање и обезбедување квалитет; спроведува иновации во образованието на ниво на училиште; континуирано ги следи акционите планови за реализација на развојната програма; воспоставува партнерства со заедницата, деловната заедница и граѓанските организации, го вклучува училиштето во регионални и меѓународни училишни мрежи).
· Управување и раководење со ресурси (училиштето има јасен план и распоред за максимално искористување на расположливите капацитети за наставни и воннаставни активности со цел да се задоволат потребите на учениците).
· Раководење со кадарот (програмата за професионален развој на наставниците и стручните соработници е изготвена врз основа на нивните лични развојни планови; наставниците вршат меѓусебна дисеминација на базичните обуки; училиштето организира и ги вклучува наставниот кадар и стручните соработници во интерни и екстерни обуки, согласно потребите на кадарот, образовните реформи и современтите образовни текови).
А) ЦЕЛИ И КРЕИРАЊЕ НА УЧИЛИШНАТА ПОЛИТИКА

· Процедури за креирање на училишната политика (училиштето континуирано ги подобрува политиките за унапредување на квалитетот за работење во училиштето, со вклучување на сите чинители).
· Резултати од развојно планирање (целите во развојната програма на училиштето се конкретни, остварливи и ги отсликуваат предизвиците идентификувани од самоевалуацијата и интегралната евалуација на училиштето; при нивното поставување се вклучени наставниците-ментори, наставниците, родителите, учениците, училишниот одбор и претставниците од локалната заедница; училиштето ги информира наставниците, учениците и родителите за резултатите што треба да се постигнат и динамиката за реализирање; има акциски планови за постигнување на резултати од поставените цели како и план за следење и евалуација на развојната програма, а планираните цели се реализираат доследно).
· Планирање и управување со училишниот буџет (буџетските приоритети се тесно поврзани со приоритетите на образовните цели на училиштето; буџетот се користи наменски и за цели што се фокусирани на подобрување на квалитетот на наставата и учењето, подобрување на постигнувањата на учениците, како и развојот на училиштето во целина).
3.2 Специфични цели на активностите
Главна цел на реализацијата на грант-програмата е да се унапреди квалитетот на работа на училиштето и да се зголемат постигањата на учениците. Преку активностите финансирани од грантот коишто се однесуваат на подрачјата од работа на училиштето наведени претходно, предвидено е да се постигнат следните специфични цели:
✔
ЦЕЛ    1:    Подобрување    на    компетенциите    на наставниците/   стручните соработници/ училишното раководство за унапредување на квалитетот на работата на училиштето и за подобрување на постигањата на учениците;
✔
ЦЕЛ  2:  Подобрување  на  материјално-техничките  услови  и  обезбедување ресурси и опрема за настава и учење со цел да се зголемат компетенциите на наставниците и да се подобрат псотигањата на учениците;
✔
ЦЕЛ 3: Поддршка на образовните потреби на учениците, преку активности за поттикнување на учењето и зголемување на постигањата на учениците.
Предложените активности во апликацијата, може да се однесуваат само на една или на повеќе од горенаведените специфични цели.
3.3 Видови активности
Согласно претходно наведените специфични цели во 3.2., активностите се категоризирани во три групи и тоа:
А) АКТИВНОСТИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ/ СТРУЧНИТЕ СОРАБОТНИЦИ/ УЧИЛИШНОТО РАКОВОДСТВО (ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА КАДАРОТ ВО УЧИЛИШТЕТО)
Активности за професионален развој и примена на стекнатите компетенции во наставата и работата на училштето:
· Обуки за професионален развој (обуки коишто се однесуваат на различните подрачја на работа на училиштето, на пр.: обуки за современи методи и форми на настава и учење, обуки за користење на сензорни соби за учениците со ПОП; обука за стручните соработници за помош и поддршка на учениците со емоционални потешкотии; обуки за прибирање на средства и др.).
Забелешка: Обуките не треба да се поклопуваат со оние од Каталогот на обуки коишто ги нуди БРО за наставниците и за стручните соработници, но не постои ограничување од аспект на темите, односно обуките можат да се однесуваат на исти или слични теми, но да бидат продлабочени;
· Консултантски услуги (на пр. за креирање/ унапредување на училишни процедури, политики и сл.; за воспоставување на клима за стручна соработка на кадарот во училиштето; за промовирање добри практики во училиштето; за промовирање на училиштето во заедницата и пошироко; за собирање на средства и друго)
· Менторство за поддршка на професионалниот развој на наставниците и стручните соработници;
· Студиски посети за учење и/или размена на искуства и добри практики (локално, регионално, меѓународно).
За реализација на ваков вид на активности предвидено е ангажирање на понудувачи од земјата, но и од странство, доколку конкретните услуги не се достапни на пазарот во земјата.
Б) АКТИВНОСТИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ И ОБЕЗБЕДУВАЊЕ РЕСУРСИ И ОПРЕМА ЗА НАСТАВА И УЧЕЊЕ
Набавка и ефективно користење на:
· ИТ опрема и друга опрема;
· Наставно-нагледни средства;
· Инвентар (за уредување на библиотека, медијатека, училишно катче, кабинети и сл.);
· Асистивни технологии за ученици со посебни образовни потреби;
· Претплати за онлајн алатки;
· Други материјали за поддршка на учењето на учениците.
*Секоја набавка на ресурси и опрема треба да биде придружена со примена на истите во наставата и/или воннаставните активности за време на имплементација на грантот.
В) АКТИВНОСТИ ЗА ДИРЕКТНА ПОДДРШКА НА ОБРАЗОВНИТЕ ПОТРЕБИ НА УЧЕНИЦИТЕ
Директната поддршка на учениците вклучува:
· Активности за надарени / талентирани ученици (подготовки за натпревари, финансирање на учество на натпревари, наградување и  др.);
· Активности за ученици од социјално загрозени семејства (туторство, работа со родители / старатели и сл.);
· Активности за ученици со ПОП (поддршка од надворешни соработници за работа согласно индивидуалните потреби);
· Активности за подобрување на трансверзалните компетенции на учениците (на пр. критичко мислење, креативно мислење, социо-емоционални вештини, мотивација за учење  и сл.)
· Активности за поддршка на долгорочни воннаставни активности и иницијативи;
· Активности за соработка со средни училишта, универзитети и деловната заедница (на пр., за насочување за избор на натамошното обрзование/ професија на учениците и друго).
· Други активности.
3.4 Видови трошоци поддржани со грант-програмата
За реализација на активностите, основните училишта ќе добијат директна финансиска поддршка за набавка на:
Опрема / стоки / материјали вклучувајќи:
· ИТ опрема/ oпрема
· Наставно-нагледни средства
· Инвентар
· Асистивни технологии за ученици со посебни образовни потреби
· Потрошни материјали за активностите во кои се вклучени ученици/ кадарот од училиштето/ родители/ локална заедница
· Промотивни материјали
· Други трошоци коишто се директно поврзани со реализацијата на предвидените активности (на пр. трошоци за награди
 на ученици за натпревари и др.). 
Сите стоки, опрема и материјали кои ќе се набават од грантот мора да бидат нови и некористени претходно. Користена стока/опрема/материјали не може да се набавуваат со средства од грантот.
Неконсултантски услуги
· Патни трошоци за:учество на обуки, размена на искуства, ученички натпревари и сл.
· Наем на сала/ опрема/ хотелско сместување/ храна и освежување за: обуки, настани, состаноци, размена на искуства и сл.
· Превод
· Претплата за онлајн алатки
· Графички дизајн
· Други услуги директно поврзани со активностите (на пр.: котизација за учество на ученички натпревари и сл.)
Консултантски услуги
· Надоместок за консултантски услуги за ангажман на надворешни соработници
: обучувачи/ консултанти/ ментори/тутори
Следните видови трошоци не се поддржани со грант-програмата:
· Градежно-занаетчиски работи за реновирање, изградба или поправки на училишниот објект, спортска сала и игралишта
· Оградување на училишен двор
· Хортикултурно уредување на училишниот двор
· Екскурзии
 и други еднократни активности со ученици

· Надоместоци за кадарот во училиштето (хонорари, дневници, бонуси или други материјални средства)
· Опрема за надзор (безбедносни камери)
· Рекламни кампањи (трансфери за рекламни агенции, медиуми и сл.)
· Индиректни трошоци на училиштето
· Други трошоци коишто директно не се поврзани со активностите и не придонесуваат за постигнување на целите на активностите
3.5 Вредност (износ) на грантот
Максималниот износ на грант што училиштето може да го добие врз основа на одобрена апликација изнесува 10.000 евра во денарска противвредност (600.000 денари).
3.6 Процес на аплицирање
За да аплицира, ОУ треба да ги подготви и поднесе долунаведените документи на македонски јазик во хартиена верзија до МОН, а пропратено со електронски верзиии испратени преку електронска пошта согласно инструкциите за испраќање и тоа:
1. Анекс 1 – Образец за апликација за грант
2. Анекс 2 – План за мониторинг и евалуација
3. Анекс 3 – Буџет
4. Анекс 4 – Прашалник за управување со обврските за животната средина и социјалните аспекти
Дополнително, за аплицирање училиштето треба да достави и:
5. Копија од Развојната програма за работа на основното училиште, изготвена согласно Правилникот донесен од МОН и соодветниот образец и копија од одлука за усвојување на развојната програма од страна на училишниот одбор .
Во апликацијата мора да бидат содржани сите информации кои се бараат во сите горенаведени обрасци. Училиштето има право да додаде и дополнителни информации за кои смета дека се важни, а не се побарани со образецот за апликација. Сите документи се доставуваат на македонски јазик.
3.7 Процес на евалуација на апликациите за грант-програмата
Сите апликации поднесени од основните училишта ќе бидат евалуирани од Комисијата за евалуација.
Комисијата се состои од 5  членови и тоа:
· еден член од Министерство за образование и наука
· еден член од Државен просветен инспекторат
· еден член од Биро за развој на образование
· еден  член од   Заедницата на единиците на локалната самоуправа на Р.С.Македонија
· еден  член од ЕУП на Проектот за унапредување на основното образование
Комисијата за евалуација ќе спроведе евалуација на апликациите во две фази. Првата фаза вклучува административна проверка на документите од апликациите во согласност со следнава контролна листа:
	Административна проверка на:
	Да/Не
	Забелешка

	1. Образецот за апликација (Анекс 1) е соодветно пополнет и потпишан
	
	

	2. Копија од Развојната програма на училиштето е доставена во прилог на апликацијата (вклучително и доказ дека истата е изработена со учество на засегнатите страни и усвоена
од Училишниот одбор)
	
	

	3. Планот за мониторинг и евалуација (Анекс 2) е доставен во прилог на апликацијата
	
	

	4. Буџет разложен по активности и ставки (Анекс 3) е доставен во прилог на апликацијата
	
	

	5.  Развојната програма на училиштетот и одлуката за нејзино усвојување се дел од апликацијата
	
	

	6.  Минимум потребна спецификација на ставките за опрема/ ИТ технологии /  инвентар / наставно-нагледни средства
и сл. е наведена во буџетот (важи само за апликациите во кои се предвидени вакви видови трошоци)
	
	

	7. Прашалникот за управување со обврските за животната средина и социјални апекти (Анекс 4) е соодветно пополнет и потпишан
	
	

	8. Резултатите од проверката на влијанието врз животната средина ја класифицираат апликацијата во категорија I (еквивалентно на категорија Ц-низок ризик според Светска банка) или во категорија II (еквивалентно на категорија Б- среден ризик според Светска банка)
	
	


Со цел да се квалификуваат во втората фаза на евалуација, апликациите мора да бидат позитивно оценети во однос на сите аспекти на административната проверка.
Втората фаза од евалуацијата ќе се врши во согласност со следниве критериуми:
	#
	Критериуми
	Вкупно поени
	Методологија
на оценување
	Образложение/ забелешка

	1
	Предложените активности во апликацијата се во согласност со наведените цели од Развојната програма за работа на основното училиште
	4
	· Активностите не се во согласност со наведените цели - 0 поени
· Мал дел од активностите (помалку од 50 %) се во согласност со наведените цели - 1 поен
· Поголемиот дел од активностите (50 -75 %) се во согласност со наведените цели - 2 поени
· Речиси сите активности (76
– 99 %)се во согласност со наведените цели - 3 поени
· Сите активности (100 %) се целосно во согласност со наведените цели - 4 поени
	

	2
	Јасно идентификувани и соодветно формулирани цели и активности
	4
	· Недостаток на јасно идентификувани и соодветно формулирани цели и активности - 0 поени
· Мал дел (помалку од 50 %) на јасно идентификувани и соодветно формулирани цели и активности - 1 поен
· Поголемиот дел (50 –
75 %) од поставените цели и активности се јасно идентификувани и соодветно формулирани - 2 поени
· Сите цели и активности (100 %) се јасно идентификувани и соодветно формулирани - 3 поени
· Сите цели и активности (100 %) се јасно идентификувани и соодветно формулирани цели и активности вклучувајќи и иновативни аспекти - 4 поени
	


	3
	Планот за мониторинг и евалуација е релевантен, и овозможува мерење на ефектите од активностите (индикаторите се конкретни и мерливи)
	4
	· Недостаток од конкретни и мерливи индикатори – 0 поени
· Мал дел (помалку од 50 %) конкретни и мерливи индикатори - 1 поен
· Поголемиот дел (50 –
75 %) од индикаторите се конкретни и мерливи - 2 поени
· Речиси сите (76 – 99 %) индикатори се конкретни и мерливи - 3 поени
· Сите (100 %) индикатори се конкретни и мерливи - 4 поени
	

	4
	Ресурсите (бараните стоки/ опрема/ материјали и услуги) и поврзаните трошоци за секоја активност се соодветно претставени и неопходни за реализација на активностите
	4
	· Ресурсите и поврзаните трошоци за секоја активност не се соодветно претставени - 0 поени
· Ресурсите или поврзаните трошоци за дел од активностите не се соодветно претставени - 1 поен
· Ресурсите и поврзаните трошоци за секоја активност се соодветно претставени, но дел од нив не се неопходни за реализација на проектот- 2 поени
· Ресурсите и поврзаните трошоци за секоја активност се соодветно претставени, но мал дел од нив не се неопходни за реализација на проектот- 3 поени
· Ресурсите и поврзаните трошоци за секоја активност се соодветно претставени и неопходни за реализација на проектот- 4 поени
	

	5
	Остварливост/ изводливост на активностите (достапност на ресурсите на пазарот, организациски капацитети, организациска поставеност, доволно време за реализација, и сл.)
	4
	· Ниту една од активностите не е изводлива/ остварлива со дадената временска рамка и буџет – 0 поен
· Мал дел од активностите (помалку од 50 %) се изводливи/остварливи со дадената временска рамка и буџет – 1 поен
· Повеќето активности (50 –
75 %) се изводливи/
	


	
	
	
	остварливи со дадената временска рамка и буџет – 2 поени
· Речиси сите активности (76
-99 %) се изводливи/ остварливи со дадената временска рамка и буџет – 3 поени
· Сите активности (100%) се целосно изводливи/ остварливи со дадената временска рамка и буџет – 4 поени
	

	6
	Активностите придонесуваат за стекнување компетенции на кадарот на училиштето (стручни и трансверзални)
	5
	· Активностите воопшто не придонесуваат за стекнување компетенции на кадарот – 0 поени
· Мал број од активностите (помалку од 50 %) придонесуваат за стекнување на компетенции на кадарот – 1 поен
· Повеќето активности (50 – 99 %) придонесуваат за стекнување компетенции на кадарот – 3 поени
· Сите активности (100 %) придонесуваат за стекнување компетенции на кадарот – 5 поени
	

	7
	Активностите придонесуваат за подобри постигања на учениците (согласно клучни компетенции за доживотно учење: трансверзални компетенции и компетенции поврзани со определени предметни подрачја)
	6
	· Активностите воопшто не придонесуваат за подобри постигања на учениците – 0 поени
· Мал дел од активностите (помалку од 50 %) придонесуваат за подобри постигања на учениците – 1 поен
· Повеќето од активностите (повеќе од 50 %) придонесуваат за подобри постигања на учениците – 3 поени
· Сите активности (100%) придонесуваат за подобри постигања на учениците – 6 поени
	

	8
	Во активностите директно се вклучени претставници од локалната заедница (родители, општина, граѓански сектор и деловна заедница)
	2
	· Во активностите воопшто не се вклучени претставници од заедницата – 0 поени
· Во активностите индиректно се вклучени претставници од
	


	
	
	
	заедницата – 1 поен
· Во активностите директно се вклучени претставници од зедницата– 2 поени
	

	
	Вкупно поени
	33
	
	


Откако ќе се затвори процесот на аплицирање, пристигнатите апликации ќе бидат споделени со членовите на комисијата за евалуација кои ќе треба да ги разгледаат земајќи ги предвид критериумите за оценување. Сепак, одлуките за конечните оценки за евалуација за секоја апликација ќе бидат донесени на заеднички состанок на комисијата за евалуација, врз основа на консензус.
Само апликациите кои што добиле минимум 70% од вкупниот број на поени ќе бидат земени предвид за доделување на грант. Конечната одлука за бројот на доделени грантови ќе ја донесе МОН, во зависност од квалитетот на апликациите и средствата кои ги има на располагање.
3.8 Преговори и потпишување на договор
По завршување на процесот на евалуација, Министерството за образование и наука ќе донесе одлука за бројот на доделени грантови, земајќи ги предвид резултатите од евалуација на апликациите и буџетот кој го има на располагање за секој повик. Процесот на преговори ќе отпочне откако ќе се издаде соопштение за доделени грантови и ќе заврши во рок од еден месец. Сите елементи на апликацијата можат да бидат предмет на преговори меѓу страните, но без да има значајни промени врз оргиналната содржина на апликацијата. Конечната договорена содржина на апликацијата ќе стане составен дел на договорот потпишан меѓу МОН од една страна и ОУ од друга страна.
Образец за договор за грант е даден во Анекс 5 од овој оперативен прирачник.
3.9 Управување и спроведување на набавките
Набавките во рамки на грантот, училиштата треба да ги спроведуваат во согласност со процедурите на Светска банка (“Procurement Regulations for IPF Borrowers” dated July 2016, revised November 2017, and August 2018- Procurement Regulations”). Насоките против корупција од Светска банка и Анекс 12 (Измама и корипција) се применуваат за сите набавки од овој проект.
Постапките и потребната документација за одобрување на трошоците од страна на ЕУП, како и за набавките согласно категориите на набавки се дадени подолу, додека пак, обрасците се дадени во Анекс 8 во овој оперативен прирачник.
(А) СТОКИ / ОПРЕМА / МАТЕРИЈАЛИ / НЕКОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ
За претходно одобрување на постапката за набавка од страна на ЕУП потребно е:
Училиштето до ЕУП доставува барање за набавка и нацрт-тендерска документација (Барање за доставување понуди) за одобрување. Методот на набавка е „лимитирана“ набавка, односно постапката се спроведува со испраќање „Барање за доставување понуда“ до најмалку 3 (три) потенцијални понудувачи (од соодветната дејност) со цел да се обезбедат најмалку 2 (две) понуди за споредба и избор според најниска цена. Со барањето за доставување понуда/тендерската документација на фирмите ќе им се даде доволно време да ги подготват и поднесат своите понуди (не помалку од 7 календарски денови). Во барањето за понуда треба да го вклучат описот, количината, периодот на испорака, локацијата на стоките и услугите, вклучувајќи и барања за монтажа, инсталација и обука, доколку тоа е соодветно. Во барањето се наведува и крајниот рок за поднесување понуди и се наведува дека понудите може да се поднесат во хартиена или во електронска форма.
· По добиено одобрување училиштето ја спроведува постапката и доставува извештај од евалуација со нацрт договор до ЕУП за одобрување. Евалуацијата на понудите и доделувањето на договорот ќе се врши според критериумите наведени во барањето за понуда. Во случај да не можат да се обезбедат најмалку две понуди, училиштето доставува образложение за причините за недоволен број понуди и за оправданоста да се склучи договор врз основа на една добиена соодветна понуда или предлог да се повтори набавката. За потребите за одобрување на склучување договор без споредба на најмалку две понуди, ЕУП има право да побара од училиштето дополнителни информации и/или документи и да го прифати или одбие ова барање, односно да побара училиштето да ја повтори постапката со поканување на поголем број потенцијални понудувачи. Условите на прифатената понуда ќе бидат вградени во договорно обврзувачки документ. Корисникот на грант треба да води евиденција за сите постапки во врска со барањето.
· По добиеното одобрување училиштето го потпишува договорот со избраниот понудувач и започнува со реализација на договорот.
· По исклучок, училиштето може да спроведе „директна набавка“, односно преговори со еден понудувач, кога за тоа има соодветно образложение кое треба да биде претходно одобрено од ЕУП.
(Б) КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ (фирми и индивидуалци)
За претходно одобрување на постапката за набавка од страна на ЕУП потебно е училиштето да ги следи следните чекори:
Училиштето до ЕУП доставува Опис на работни задачи и минимум квалификации за избор на индивидуален   консултант  или консултантска фирма за   конкретни   консултантски   услуги.   Методот   на   набавка    за фирми е „Избор според квалификации на консултантите“, а за индивидуалци е „Избор на индивидуален консултант“, со „лимитиран пристап“, односно изборот се врши со испраќање Покани за изразување интерес до најмалку три квалификувани консултанти.
· По добиено одобрување на Описот на работни задачи училиштето ја спроведува постапката и доставува извештај од евалауција и друга побарана документација на одобрување. Во случај да не можат да се обезбедат најмалку две изјави за интерес или биографии од квалификувани консултанти, училиштето доставува образложение за причините за недоволен број апликации и за оправданоста изборот да се направи врз основа на една добиена изјави за интерес/биографија или предлог да се повтори постапката за избор. За потребите за одобрување на склучување договор без споредба на најмалку два квалификувани консултанти, ЕУП има право да побара од училиштето дополнителни информации и/или документи.
· По одобрување на изборот училиштето спроведува преговори со консултантот и доставува нацрт договор до ЕУП за одобрување.
· По исклучок, училиштето може да спроведе „директна набавка“, односно преговори со еден консултант, кога за тоа има соодветно образложение кое треба да биде претходно одобрено од ЕУП.
(В) ГРУПИ НА ТРОШОЦИ ПОВРЗАНИ СО ОБУКИ/ РАЗМЕНА НА ИСКУСТВА И СЛ.
За претходно одобрување на овие трошоци од страна на ЕУП потебно е училиштето да ги следи следните чекори:
Училиштето подготвува преглед со спецификација на сите трошоци поврзани со конкретна активност и ја доставува до ЕУП преку електронска пошта.
На пример, прегледот на трошоци за обука може да вклучи: хотелско сместување за учесниците, храна и освежување за учесниците, наем на опрема за проектирање / превод за време на обуката, организиран превоз за учесниците, устен превод за време на обуката, материјали за обука (флип хартија, маркери и сл.), други трошоци.
По добиеното претходно одобрување на прегледот со спецификација на трошоците, училиштето може да започне со реализација на активнотите и исплата на трошоци согласно одобениот буџет. За овие трошоци не мора да се спроведе постапка за набавка, но училиштето е одговорно да обезбеди реални цени во рамки на цените кои ги нуди пазарот.
3.10 Управување со финансиите
Средствата од грантот се префрлаат на училиштето корисник на грант со две или повеќе од две транши. Првата транша во авансен износ од 80% од одобрениот буџет на грантот се префрла на наменската сметка на училиштето после потпишувањето на договорот за грант, додека пак, остатокот до 20% од износот на грантот, училиштето ќе ги побара после искористувањето на првата транша. Траншата/траншите за остатокот до 20% од износот на буџетот ќе се реализира/ат врз основа на претходно одобрени и реално настанати трошоци. Подетални информации за текот на средствата (траншите) се опишани во делот 2.7.4. од овој оперативен прирачник.
Училиштата ги користат средствата од грантот наменски, согласно одобрениот буџет, како и согласно процедурите за одобрување на трошоци и набавки, опишани претходно во овој оперативен прирачник.
Корисниците на грант се должни да ги вршат исплатите кон добавувачите и консултантите без непотребни одлагања,  веднаш штом достасаат за плаќање.
3.11 Обврски за доставување извештаи
Активностите од грантот ќе се реализираат согласно временската рамка на активностите, која се содржи во одобрената апликација за грант и училиштето треба да се придржува кон истата. Во случај на отстапувања од временката рамка, училиштето е должно да ја информира ЕУП без одлагање.
Корисникот на грант има обврска да доставува два вида на извештаи, и тоа, извештаи за напредокот и финансиски извештаи. Сите извештаи се доставуваат на македонски јазик.
A. ИЗВЕШТАИ ЗА НАПРЕДОКОТ
Два (2) извештаи за напредокот за секое училишно тромесечје од второто полугодие и еден (1) финален извештај најдоцна до 15 јули. 

Извештаите за напредокот се доставуваат најдоцна до 31 март и 30 јуни, а 15 дена по завршетокот на активностите од договорот за грант се доставува  финален извештај. Доколку активностите завршат пред 15 јуни, тогаш вториот извештај за напредок и финалниот извештај се поднесуваат на 30 јуни.
Обрасци за извештај за напредокот и за финалниот извештај се дадени во Анекс 9.
Со цел да се измерат индикаторите вклучени во планот за мониторинг и евалуација, кој е основа за подготовка на извештајот за напредок и финалниот извештај, се користат различни инструменти за евалуација/ анкетирање, а примери за формулари се дадени во Анекс 10. Копиите од овие формулари треба да се достават заедно со извештаите за напредокот и финалниот извештај. Оригиналите треба да се чуваат во училишните досиеја.
Б. ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ
Два (2) периодични финансиски извештаи (еден за периодот кој завршува на 31 март, којшто се доставува најдоцна до 15 април и еден за периодот кој завршува на 30 јуни, а се доставува најдоцна до 15 јули). За финален финансиски извештај ќе се смета финансискиот извештај во кој се прикажани трошоците кои се последно исплатени од договорот за грант, како и сите претходни трошоци, но се пред денот на истекување на договорот за грант. Финансиските извештаи треба да се во согласност со обрасците дадени во форма 7.2 од Анекс 7. На барање на ЕУП, од училиштето- корисник на грант може да се побара да достави финансиски извештај и за друг специфичен период, доколку за тоа биде идентификувана потреба. 
Доколку корисниците на грант не достават финансиски извештај или не обезбедат дополнителни информации по барање на ЕУП, координаторот за финансии ќе испрати потсетување до корисниците на грант, барајќи од нив да достават финансиски извештај или други дополнителни информации поврзани со извештајот, не подоцна од две седмици по испраќање на потсетувањето. Доколку корисниците на грант и покрај тоа не достават финансиски извештај, постои можност за раскинување на договорот за грант.
Корисниците на грант ќе бидат информирани за заклучоците од спроведените проверки на финансиски извештаи и пропратната документација и тоа не подоцна од 30 дена по доставувањето на истите. Во случај на нерегуларности, корисниците ќе мора да ги поправат истите и тоа не подоцна од 10 дена од добивањето на информацијата по електронски пат за утврдените нерегуларности кои треба да се коригираат. Во спротивно, договорот за грантот може да биде раскинат согласно условите уредени со овој оперативен прирачник.
Доколку настанат одредени измени во врска со активностите од грантот(на пр. измени кои се однесуваат на имплементација на активностите, рокови, буџетот, постигнати резултати итн.), треба да се достави официјален допис до ЕУП Согласноста за овие измени ќе биде предмет на одобрување од страна на ЕУП.
4 Анекси
Анекс 1 – Образец за апликација за грант Анекс 2 – План за мониторинг и евалуација Анекс 3 – Буџет
Анекс 4 – Прашалник за управување со обврските за животната средина и социјалните аспекти Анекс 5 – Образец за договор за грант
Анекс 6 – Образец за распределба на одговорности во ОУ
Анекс 7 – Финансиски обрасци (7.1. Барање за транша, 7.2. Периодични финансиски извештаи) Анекс 8 – Обрасци за набавки
Анекс 9 – Образец за извештај за напредокот
Анекс 10 – Примери на обрасци за евалуација на обуки, менторство, туторство, активности со ученици, наставници, локална заедница.
Анекс 11– Листа на исклучоци на СБ Група ИФЦ и Листа на активности за кои се бара целосна проценка на управувањето со обврските за животната средина согласно македонскиот закон за животна средина (активности кои не се прифатливи за финансирање).
Анекс 12 – Измама и корупција
Анекс 1: Образец за апликација за грант
Анекс 1
Образец за апликација за грант
МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
АПЛИКАЦИЈА
за грант за унапредување на квалитетот на работа на основните училишта
Проект за унапредување на основното образование, поддржан од Светска банка
1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИ ЗА АПЛИКАНТОТ
	Назив на апликантот / основно училиште
	

	Правна форма на организирање: (јавна установа)
	

	ЕМБС:
	

	ЕДБС:
	

	Датум на регистрација:
	

	Адреса:
	

	Број на телефон/факс/е-пошта:
	

	Директор:
	

	Лице за контакт:
	

	Број на телефон/факс/е-пошта:
	


2. АКТИВНОСТИ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА РАБОТА НА УЧИЛИШТЕТО
2.1. Усогласеност на активностите со приоритетните подрачја од Развојната програма за работа на училиштето
Во табелата подолу се наведени приоритетните подрачја, стратешките иразвојните цели од Развојната програма за работа на училиштето, на коишто се однесуваат активностите во апликацијата за грант.
	#
	Приоритет
	Стратешка цел
	Развојна цел
	Статус на реализација до моментот на аплицирање (делумно реализирано; воопшто не е реализирано)

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	


2.1.1. Поврзаност на планираните активности со стратешките / развојните цели на училиштето
Ве молиме резимирајте накратко (со максимум 150 зборови) за поврзаноста на очекувaните резултати од планираните активности во апликацијата за грант со остварувањето на стратешките / развојните цели од Развојната програма за работа на училиштето, коишто се наведени во табелата погоре.
2.2.
Опис на активностите
Насоки за опис на активностите во апликацијата согласно специфичните цели кои се поддржани со грант-програмата
Ве молиме означете на кои од целите предвидени да се поддржат со грант програмата се однесуваат планираните активности во апликацијата. При описот на активностите следете ги насоките дадени во табелата подолу во вид на прашања за секоја од  специфичните цели.
Вкупниот број на страници на делот „Опис на активностите“ заедно со табелата „Временска рамка на активностите“ не треба да надминува 6 страници.
Специфичните цели поддржани со грант програмата се:
ЦЕЛ 1: Подобрување на компетенциите на наставниците / стручните соработници / училишното раководство за унапредување на квалитетот на работата на училиштето и за подобрување на постигањата на учениците;
ЦЕЛ 2: Подобрување  на  материјално-техничките  услови  и  обезбедување ресурси и опрема за настава и учење со цел да се зголемат компетенциите на наставниците и да се подобрат постигањата на учениците;
ЦЕЛ 3: Активности за директна поддршка на образовните потреби на учениците за поттикнување на учењето и зголемување на постигањата на учениците.
Табела 1 – Насоки за опис на активностите во апликацијата, согласно специфичната цел на која активноста припаѓа
	ЦЕЛ 1
	ЦЕЛ 2
	ЦЕЛ 3

	1. Краток опис на активноста (пр. обука, размена на искуства, консултантски услуги, менторство и сл.)
2. Кои теми ќе бидат опфатени?
3. Каква е методологијата и пристапите во реализацијата?
4. Кој ќе биде вклучен во активноста (наставници, стручни соработници, училишно раководство)?
5. Колкав е бројот на вклучени учесници?
6. Кое е времетраењето на активноста?
7. Кои се очекуваните компетенции кои кадарот ќе ги стекне/унапреди по завршување на активноста?
8. Какви резултати ќе се постигнат со активноста?
9. Како ќе се следат и евалуаираат ефектите од реализацијата? (да се поврзе со Анекс 2- План за М&Е)
10. Дали ресурсите за реализација на
активноста се достапни на пазарот? (Образложете во врска со достапноста на темите за обука, видот на консултантски услуги, експертиза и сл. на пазарот во нашата земја, во регионот или  пошироко)
	1. Краток опис на активноста (пр. набавка и користење на ИТ опрема, наставно нагледни средства, асистивни технологии за ученици со ПОП, онлајн алатки и сл.)
2. Дали се потребни дополнителни активности за ефективното користење на обезбедените ресурси и какви? (на пр. обука на наставниците за користење на сензорна соба за ученици со ПОП и сл.)
3. Колкав е бројот на директни корисници од активноста?
4. Кое е времетраењето на активностите
?
5. Кои се очекуваните компетенции / постигнувања кои учениците ќе ги стекнат / унапредат преку активноста?
6. Кои се очекуваните компетенции кои ќе ги стекне/ унапреди кадарот во училиштето преку активноста?
7. Какви резултати ќе се постигнат со активноста?
8. Како ќе се следат и евалуаираат ефектите од користењето на подобрените материјално-технички услови и од обезбедените ресурси и
	1. Краток опис на активноста (пр. туторски часови, поддршка на ученички натпревари, др.)
2. Каква е методологијата и пристапите во реализација на активностите?
3. Колкав е бројот на директно вклучени ученици  во  активноста?
4. Колкав е бројот на вклучени  претставници од заедницата (родители, претставници од општина и сл.)
5. Кое е времетраењето на активноста?
6. Кои се очекуваните компетенции / постигнувања кои учениците ќе ги стекнат / унапредат преку активноста?
7. Какви резултати ќе се постигнат со активноста?
8. Како ќе се следат и евалуаираат ефектите од реализацијата? (да се поврзе со Анекс 2- План за М&Е)


	
	опрема за настава и учење? (да се поврзе со Анекс  2-  План  за М&Е)
	

	
	Стратешка цел:

	
	Развојна цел:

	
	Активност 1:
	да се означи специфичната цел: ЦЕЛ 1, 2 или 3


Опис на активноста: (при описот да се користат насоките дадени во вид на прашања во табелата 1, коишто се однесуваат на специфичната цел на која припаѓа активноста; максимум големина на текст е 300 зборови)
...
...
	Стратешка цел:

	Развојна цел:

	Активност 2:
	да се означи специфичната цел: ЦЕЛ 1, 2 или 3


Опис на активноста: (при описот да се користат насоките дадени во вид на прашања во табелата 1, коишто се однесуваат на специфичната цел на која припаѓа активноста; максимум големина на текст е 300 зборови)
...
...
	Стратешка цел:

	Развојна цел:

	Активност 3:
	да се означи специфичната цел: ЦЕЛ 1, 2 или 3


Опис на активноста: (при описот да се користат насоките дадени во вид на прашања во табелата 1, коишто се однесуваат на специфичната цел на која припаѓа активноста; максимум големина на текст е 300 зборови)
...
...
	Стратешка цел:

	Развојна цел:

	Активност 4:
	да се означи специфичната цел: ЦЕЛ 1, 2 или 3


Опис на активноста: (при описот да се користат насоките дадени во вид на прашања во табелата 1, коишто се однесуваат на специфичната цел на која припаѓа активноста; максимум големина на текст е 300 зборови)
...
...
	Стратешка цел:

	Развојна цел:

	Активност 5:
	да се означи специфичната цел: ЦЕЛ 1, 2 или 3


Опис на активноста: (при описот да се користат насоките дадени во вид на прашања во табелата 1, коишто се однесуваат на специфичната цел на која припаѓа активноста; максимум големина на текст е 300 зборови)
...
...
	Стратешка цел:

	Развојна цел:

	Активност 6:
	да се означи специфичната цел: ЦЕЛ 1, 2 или 3


Опис на активноста: (при описот да се користат насоките дадени во вид на прашања во табелата 1, коишто се однесуваат на специфичната цел на која припаѓа активноста; максимум големина на текст е 300 зборови)
...
...
2.3.
 Индикативна временска рамка на активностите
Во табелата подолу, наведете ги активностите според истиот редослед како што се прикажани во делот
„Опис на активностите“ и означете ги со знакот „х“ месеците во кои ќе се реализираат активностите.
	#
	Активност
	јан
	фев
	март
	апр
	мај
	јун

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	


2.4.
 Ризици за реализација на активностите
(Ве молиме накратко образложете дали постојат ризици кои можат да повлијаат на реализација на активностите и како истите би се надминале. Исто така, наведете што ќе се преземе за да се овозможи остварливост/изводливост на активностите (организациски капацитети, ангажирање на кадар од училиштето кој ќе биде одговорен за активностите од грантот и сл.).
2.5. 
Мониторинг и евалуација на проектните активности
(Ве молиме пополнете го Анекс 2 –План за мониторинг и евалуација) Планот за мониторинг и евалуација е доставен во прилог како Анекс 2.
2.6.
 Буџет за реализација на активностите
(Ве молиме користете го образецот даден како Анекс 3 - Буџет)
Потребните трошоци за реализација на активностите, разложени по ставки се прикажани во образецот за буџет како Анекс 3.
2.7. Прашалник за оценка на влијанието на активностите врз животната средина и социјалните аспекти
(Ве молиме пополнете го прашалникот даден во Анекс 4. По потреба, дополнително елаборирајте за очекуваните ризици и мерки за ублажување во однос на заштитата на животната средина.)
Во прилог е доставен пополнет прашалникот за оценка на влијанието на активностите врз животната средина, даден како Анекс 4.
2.8.
 Прилог документација: Развојната програма за работа на училиштето
Во прилог на апликацијата, се доставува копија од Развојната програма за работа на училиштето, изготвена во месец 
           , година   
          ).
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Анекс 2
Рамка за мониторинг и евалуација
ПЛАН ЗА МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА
(Грант програма за унапредување на квалитетот на работата на основните училишта)
Училиште:  

Активности за постигнување на  развојна  цел 1:

	Активност
	Опис на индикатор / показател на успешност
	Почетен показател (пред имплемента-ција)
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Период на мерење
	Извор на податоци / методологија
	Одговорно лице / лица за прибирање на податоците
	Опис / забелешка

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Активности за постигнување на  развојна цел 2:

	Активност
	Опис на индикатор / показател на успешност
	Почетен показател (пред имплемента-ција)
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Период на мерење
	Извор на податоци / методологија
	Одговорно лице / лица за прибирање на податоците
	Опис / забелешка

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Активности за постигнување на  развојна цел 3:

	Активност
	Опис на индикатор / показател на успешност
	Почетен показател (пред имплемента-ција)
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Период на мерење
	Извор на податоци / методологија
	Одговорно лице / лица за прибирање на податоците
	Опис / забелешка
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Анекс 2.1
Рамка за мониторинг и евалуација (пополнет пример)
РАМКА ЗА МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА
(Грант програма за унапредување на квалитетот на работата на основните училишта)
Училиште:  

Пример на активности од развојна цел 1:
Подобрување на компетенциите на наставниците/ стручните соработници/ училишното раководство за унапредување на квалитетот на работата на училиштата и зголемување на постигањата на учениците:
(на пр. Развојна цел: Унапредени компетенции на наставниците за користење современи наставни методи и техники)
	Активност
	Опис на индикатор/ показател на успешност
	Почетен показател (пред имплемента-ција)
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Период на мерење
	Извор на податоци / методологија
	Одговорно лице / лица за прибирање на податоците
	Опис / забелешка

	Активност 1:

Обука на наставници за современи наставни методи и техники
	Процент на наставници со посетени обуки за современи наставни методи и техники
	0
	Обучени 30% од наставниците
	Обучени дополнителни 30% од наставниците

	Обучени 60% од наставниците
	Секое тромесечје
	Списоци за учество на обука
	Проектен тим од училиштето;

Стручни соработници.
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Активност 2:

Обука на наставниците по математика за примена на нови пристапи во наставата
	% на наставници кои ги применуваат знаењата и вештините од обуката за...
	0
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Секое тромесечје
	Посети на часови/ планови за часови (случаен примерок на планирања и посети на часови)
	Проектен тим од училиштето;

Назначени стручни соработници за мерење на ефектите од обуката.
	

	
	
	
	35%
	Дополнителни

35%
	Најмалку 70% од        наставниците по математика ги
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	применуваат знаењата и вештините од обуката за…
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Активност 2:

Обука на наставниците по математика за примена на нови пристапи во наставата
	Зголемен просек на постигањата на учениците по математика како резултат на примената на новите пристапи во наставата
	Пр.:

Просечна оценка од 3,6 на сите ученици по математика од крајот на претходната учебна година
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Секое тромесечје
	Анализа на оценките на учениците по математика од педагошка документациј а (просечна вредност на крајни оценки за прво полугодие, второ полугодие и крај на година)
	Проектен тим од училиштето;

Училишно раководство и стручни соработници.
	

	
	
	
	3,8
	4,0
	3.9

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Пример на активности од  специфична цел 2:
Подобрување  на  материјално-техничките  услови  и  обезбедување ресурси и опрема за настава и учење со цел да се зголемат компетенциите на наставниците и да се подобрат постигањата на учениците
(На пр. Развојна цел: Зголемен интерес за учење како резултат на примена на асистивна технологија и наставно-нагледни средства)

	Активност
	Опис на индикатор / показател на успешност
	Почетен показател (пред имплемента-ција)
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Период на мерење
	Извор на податоци / методологија
	Одговорно лице / лица за прибирање на податоците
	Опис / забелешка

	Активност 1: 

Набавка на асистивна технологија за учениците со ПОП
	% на набавена асистивна технологија а учениците со ПОП која се користи во наставата
	0
	100%
	100%
	100%
	Секое тромесечје
	Извештај од координатор за спроведена набавка, извештај од посета на часови
	Проектен тим од училиштето; Стручни соработници;

Претставници од инклузивниот тим на училиштето
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Активност 1:

Набавка на асистивна технологија за учениците со ИОП
	Задоволство на родителите со условите на наставата за децата со ИОП
	
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Секое тромесечје
	Анкетирање на родителите на децата со ИОП
	Проектен тим од училиштето;
	

	
	
	
	40 %

задоволни родители
	дополнителни 40 %

задоволни родители
	80% задоволни родители
	
	
	
	

	Активност 2:

Набавка и користење на опрема и нагледни средства за природни науки
	% на набавена опрема и нагледни средства кои се користат во наставата
	0
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Секое тромесечје
	Податоци од педагошката евиденција за учениците.

Извештај од координатор за спроведена набавка, извештај од посета на часови
	Проектен тим од училиштето;

Назначени наставници и стручни соработници
	

	
	
	
	100%
	100%
	100%
	
	
	
	

	Активност 2:

Набавка и користење на опрема и наставно нагледни средства за природни науки
	% на задоволство на учениците од користењето на опремата и наставно нагледните средства по природни науки
	Искуства на учениците од примената на новата опрема и наставно нагледните средства
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Секое тромесечје
	Анкетни прашалници за учениците за искуствата од примена на новата опрема и наставно нагледни средства
	Проектен тим од училиштето;

Назначени наставници и стручни соработници
	

	
	
	
	40 %

задоволни ученици
	дополнителни 50 %

задоволни ученици
	90 %

задоволни ученици
	
	
	
	


Пример на активности од специфична цел 3: Директна поддршка на образовните потреби на учениците
(На пр. Развојна цел: Подобрени постигања на учениците од социјално загрозени семејства)
	Активност
	Опис на индикатор/ показател на успешност
	Почетен показател (пред имплемента-ција)
	Кумулативни вредности
	
	Период на мерење
	Извор на податоци / методологија
	Одговорно лице / лица за прибирање на податоците
	Опис /
забелешка

	Активност 1

Реализација на туторски часови за ученици од социјално загрозени семејства
	Зголемен успех на учениците кои посетувале туторски часови  споредбено со претходната учебна година
	Просечен успех изминатата година на уччениците од социјално загрозени семејства (на пр. 3.2)
	Прво тромесечје (второ полугодие)
	Второ тромесечје (второ полугодие)
	Учебна година (второ полугодие)
	Секое тромесечје
	Податоци од педагошката евиденција за учениците од социјално-загрозени семејства, анализа на податоците за успех (просечна вредност на крајни оценки за прво полугодие, второ полугодие и крај на година и споредба со претходната учебна година)
	Проектен тим од училиштето;

Стручни соработници;
	

	
	
	
	Зголемени постигања за 0.2
	Зголемени постигања за дополнителни 0.3
	Зголемени постигања за 0.5
	
	
	
	

	Активност 1

Реализација на туторски часови за ученици од социјално загрозени семејства


	Процент на Задоволство на родителите со туторските часови на  учениците
	
	
	80%

задоволни родители од ефектите на туторските часови кај нивните деца
	80%

задоволни родители од ефектите на туторските часови кај нивните деца


	Секое тромесечје
	Податоци од анкетни прашалници за родители
	Проектен тим од училиштето;

Назначени наставници и стручни соработници.
	


Анекс 3
Образец за буџет

	Формат за буџет

	ООУ „--------------------------------“

	Активност 1:


	#
	Опис
	Спецификација  
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	Вкупно за активност 1 (МКД):
	
	
	

	Активност 2:

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	Вкупно за активност 2 (МКД):
	
	
	

	Активност 3:

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	Вкупно за активност 2 (МКД):
	
	
	

	Активност 4:

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	
	
1


	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	Вкупно за активност 2 (МКД):
	
	
	

	Активност 5:

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	Вкупно за активност 2 (МКД):
	
	
	

	Активност 6:

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	Вкупно за активност 2 (МКД):
	
	
	


ЗБИРЕН ПРЕГЛЕД НА ТРОШОЦИТЕ ПО АКТИВНОСТ И ВКУПЕН ИЗНОС НА ТРОШОЦИ

	
	Активност 1
	-

	
	Активност 2
	-

	
	Активност 3
	-

	
	Активност 4
	-

	
	Активност 5
	-

	
	Активност 6
	-

	
	ВКУПНО МКД
	-


Анекс 3.1
Образец за буџет (пополнет пример)
	Активност 2: Обука за наставници за унапредување на вештините за следење на квалитетот на работа на училиштето и спроведување на  самоевалуација

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	Материјални трошоци за обука
	папки со ластик
	50.00
	30
	1,500.00

	2
	Материјални трошоци за обука
	пенкала
	25.00
	30
	750.00

	3
	Материјални трошоци за обука
	нотес А5 формат
	40.00
	30
	1,200.00

	4
	Материјални трошоци за обука
	Освежување за време на обуката (безалкохолен пијалок и закуска за 30 учесници) во износ до 300 ден. по учесник на ден за 3 дена
	300.00
	90
	27,000.00

	5
	Надомест за обучувачи
	Индивидуален консултант - обучувач, со договор за дело; (2 обучувачи Х 3 дена Х 9.000 ден.)
	9,000.00
	6
	54,000.00

	6
	Патни трошоци за обучувачи
	Патни трошоци на релација Скопје - Тетово - Скопје за три дена (82км Х 20% од цена за бензин/литар и патарини)
	1,504.80
	3
	4,514.40

	
	
	Вкупно за активност 2 (МКД):
	
	
	88,964.40


	Активност 3: Набавка и користење на наставно нагледни средства, опрема и  инвентар

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	Опремување на кабинет со преносни компјутери
	Минимум спецификација: IP3 / 4GB  / 256GB / 15.6"

FullHD
	15,000.00
	18
	270,000.00

	2
	Проектор
	Проектор со минимум спецификација:

1500:1 /1280x720 pixels w/1080P support, 2xUSB/AV/HDMI
	7,000.00
	2
	14,000.00

	3
	Наставно нагледни средства по билогија
	Човечко тело, торзо, 85 см.
	35,000.00
	1
	35,000.00

	4
	Уредување на библиотеката
	Набавка и монтажа на полици за книги.

Спецификација: …
	6,000.00
	4
	18,000.00

	
	
	Вкупно за активност 3 (МКД):
	
	
	337,000.00


Анекс 3: Образец за буџет (пополнет пример)
	Активност 4: Туторска поддршка за учениците од социјално загрозени средини кои имаат потреба од дополнителна поддршка во учењето

	#
	Опис
	Спецификација 
	Единечна цена МКД

(со данок)
	Количина
	Вкупно (со данок)

	1
	Туторски часови
	Надомест за туторски часови: 1 час за група од 3 ученици = 700 ден.; два пати седмично по 2 блок- часови Х 4 групи ученици Х 12 седмици
	700.00 
	192
	134,400.00 

	
	
	Вкупно за активност 4 (МКД):
	
	
	134,400.00 


Анекс 4
Образец за прашалник за управување со  обврските за животната средина и социјалните аспекти








                   
ПРАШАЛНИК ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОБВРСКИТЕ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНИТЕ АСПЕКТИ (ПУОЖССА) ЗА АКТИВНОСТИ ПОВРЗАНИ СО ИЗГРАДБА И РЕХАБИЛИТАЦИЈА
ДЕЛ А: ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ПРОЕКТОТ И ЛОКАЦИЈАТА
	ИНСТИТУЦИОНАЛНИ & АДМИНИСТРАТИВНИ

	Држава
	Република Северна Македонија

	Назив на проектот
	Проект за унапредување на основното образование (ПУОО)

	Опфат на проектот и конкретни активности
	Грантови за училишта за подобрување на работата на основните училишта

	Институционални аранжмани

(Име и контакти)
	Управување со проект
Милица Мојсоска


	Корисник
(Име на координатор од училиштето)

	ОПИС НА ЛОКАЦИЈА

	Име на училиште
	

	Опис на локацијата (урбана/рурална)
	

	Анекс 1: Мапа на локацијата 
[  ] Да [  ] Не

	Кој е сопственик на земјиштето?
	

	Опис на локацијата во географски, физички, биолошки, геолошки, хидрографски и социо- економски контекст
	


	Потврда на застапеност и функционалност на мерки за противпожарна

заштита и план за итна евакуација во случај на пожар на објектот (училиштето) 
	

	ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА

	Наведете ја националната и локалната законска регулатива и дозволи кои се применливи за активност/а(ите) на проектот
	

	КОНСУЛТАЦИИ СО ЈАВНОСТА/ЈАВНА РАСПРАВА

	Наведете кога/каде се одржал процесот на јавна расправа
	

	ЗАЈАКНУВАЊЕНА ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ

	Дали ќе има зајакнување на капацитети?
	[  ] НЕ или [  ]ДА  

	СОЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ И ВЛИЈАНИЈА

	Идентификување на потенцијалните социјални ризици и влијанија поттикнати од имплементацијата на проектот

(деца од ранливи и загрозени категории, пр. Роми, деца со посебни потреби, деца од семејства со ниски приходи...)?

Предложени мерки за ублажување на ризиците
	

	Посочете ги конкретните ризици со кои се соочува секоја ранлива група
	


	Деца Роми
	

	Деца со попреченост
	

	Деца од семејства со ниски приходи (кои примаат или не примаат социјална помош)
	

	МЕХАНИЗАМ ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ ПОПЛАКИ (МПП)

	Опис на МПП
	


ДЕЛ Б:  ИНФОРМАЦИИ ЗА ЗАШТИТНИ МЕРКИ
	СКЕНИРАЊЕНА АСПЕКТИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА/СОЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ

	Дали активноста на локацијата вклучува кој било од следните прашања/ризици:
	Активност
	Статус
	Дополнителни упатувања

	
	А. Рехабилитација на објекти
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел A подолу

	
	Б. Нова градба
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел A подолу

	
	В. Индивидуален систем за третман на отпадни води
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел Б подолу

	
	Г. Историски објекти или области
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел В подолу

	
	Д. Откуп на земјиштето

	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел Г подолу

	
	Ѓ. Опасни или токсични материјали

	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел Д подолу

	
	Е. Влијанија врз шумите и / или заштитените области
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел Ѓ подолу

	
	Ж. Управување со медицински отпад
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел Е подолу

	
	З. Безбедност на сообраќај и пешаци
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел Ж подолу

	Скенирањена ранливи групи

	Дали која било од следниве групи е вклучена во активностите на училиштето?
	Активност
	Статус
	Дополнителни упатувања

	
	А. Деца со посебни потреби
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел З подолу

	
	Б. Роми
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел З подолу

	
	В. Деца од семејства со ниски приходи
	[  ] Да  [  ] Не
	Види Дел З подолу


	Подготвено од претставник на училиште (име и потпис):

Датум:
	Прегледано од МОН/ПЕИП ЕУП 
ЕУП: Коментари/дополнителни чекори (доколку има)
Датум:


ДЕЛ В: МЕРКИ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ
	АКТИВНОСТ
	ПАРАМЕТАР
	ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА НА МЕРКИТЕ ЗА УБЛАЖУВАЊЕ

	О. Општи услови
	Известување и безбедност на работниците
	а) Локалните градежни инспекторати и инспекторатите за животна средина и заедниците во Општината треба да се известат за престојните активности
б) Јавноста треба да се извести за работите преку соодветно известување во медиумите и/или на јавно достапни места (вклучително и местото на извршување на работите)
в) Да бидат обезбедени сите законски потребни дозволи за градба и/или рехабилитација г)    Изведувачот формално се изјаснува дека целата работа ќе се извршува на безбеден и
дисциплиниран начин осмисленза минимизирање на влијанијата врз граѓаните на проектната локација и животната средина
д)    Сите работници ќе имаат потпишано договори
ѓ) Ангажираните работници ќе ја почитуваат меѓународната добра практика (секогаш ќе носат соодветни капи/шлемови, маски и безбедносни очила, појаси и заштитни обувки)
е) Сите работници ќе потпишат Кодекс на однесување и Кодекс на однесување во врска со родово насилство. Преку соодветни ознаки на теренските локацииработниците ќе се иинформираат за клучните правила и прописи што треба да ги следат
ж)   Работници под минимална возраст за вработување нема да бидат ангажирани

	A. Активности за рехабилитација и/или изградба
	Квалитет на воздухот
	(а) За време на рушење на внатрешниот простор, остатоците од рушењето над првиот катќе се отстрануваат со поставување соодветен канал
(б) За да се минимизира прашината, остатоците од рушењетотреба да се чуваат во контролирана област и да се попрскаат со водена прашина
(в) За време на пневматско дупчење / душчење на ѕидови, прашината треба да се поттисне со континуирано прскање совода и /или инсталирање на заштитни завесиза прашина на самата локација
(г) За да се минимизира прашината, во околина која го опкружува објектот (тротоарите, улиците) нема да се одлагаотпад
(д) Нема да има отворено горење на градежен / отпаден материјал на локацијата (ѓ)   Нема да има прекумерна работа во место на градежните возила на локацијата

	
	Бучава
	(а) Градежната бучава ќе биде ограничена на временските терминиодредени во дозволата или легислативата
(б)   Во текот на работењето, капаците на моторите на генераторите, воздушните компресори и
другата механичка опрема треба да бидат затворени и опремата треба да биде поставена подалеку од резиденцијални области

	
	Квалитет на водата
	(а) На локацијата ќе бидат воспоставени соодветни мерки за контрола на ерозијата и седиментите, како на пр. бали сено и / или вреќи со песок/кал. Ќе се постават соодветни огради за да се спречи седиментот да се оддалечи од местото и да предизвика прекумерна заматеност во блиските потоци и реки

	
	Управување со отпадот
	(а) Се обезбедуваат контејнери или рута за одлагање отпад за секоја идентификувана категорија на отпад кој би произлегла од  рушење или градежни работи
(б) Градежниот отпад ќе се одвојува од општиот, течниот и хемискиот отпад на локацијата, преку негово сортирање во соодветни контејнери
(в)   Градежниот отпад ќе го собираат и отстрануваат само лиценцирани собирачи на отпад
(г) Целата евиденција за отстранетиот отпад ќе се чува како доказ за соодветно управување (д) Секогаш кога е изводливо, изведувачот повторно ќе користи и рециклира соодветни и одржливи материјали (освен азбест)

	Б. Индивидуален систем за третман на отпадни води
	Квалитет на вода
	(а) Начинот на постапување со санитарен отпад и отпадни води од градежни локации (инсталација или реконструкција) мора да биде одобрен од локалните власти
(б) Пред да се испуштат во приемните води, отпадните води од индивидуални системи за отпадни води мора да се третираат со цел да се исполнат минималните критериуми за квалитет утврдени со националните правилници за квалитетот и третманот на отпадните води
(в)   Ќе се спроведува следење на новите системи за отпадни води (пред / после)
(г) Градежните возила и машини ќе се мијатсамо во одредени области каде што истекувањето нема да ги загадува природните површински води

	В. Историски објекти
	Културно наследство
	(а)   Доколку објектот е историска структура, се наоѓа многу близу до таква структура, или се наоѓа во одредена историска област, потребно е да се известат локалните власти за да се добијат одобренија / дозволи и сите градежни активности планирани и извршени да бидат во согласност со локалното и националното законодавство
(б)   Потребно е да се воведат одредби за постапување со артефактите или другите можни
„случајни наоди“ што ќе бидат пронајдени при ископување или градење за истите да бидат регистрирани. Потребное да се контактираат одговорните лица, а активностите за работа да се одложат или модифицираат за да се земат предвид ваквите наоди

	Г. Преземање на земјиштето
	План/рамка за преземање на сопственоста на земјиштето
	(а)  Доколку не била предвидена експропријација на земјиштето или доколку не биле предвидени загуба на легални или нелегални корисници на земјиште поради ограничен пристап, потребно е веднаш да се консултира тим лидерот на проектот
(б) Одобрување на план / рамка за преземање на сопственостана земјиштето (доколку тоа го бара проектот)

	Д. Токсични материјали
	Управување со азбестен отпад
	(а) Доколку на локацијата на проектот се наоѓа азбест, тој треба да биде јасно означен како опасен материјал
(б) За да се минимизира изложеноста на азбест, тој ќе биде соодветно запечатен (в) За да се минимизира правот од азбест, пред отстранување (доколку е потребно отстранување) ќе се третира со средство за навлажнување
(г)   Со азбестот ќе ракуваат и ќе го отстрануваат  квалификувани и искусни професионалци
(д) Доколку азбестниот материјал се чува привремено, отпадот треба да биде безбедно затворен во затворени контејнери и соодветно да се обележи. Потребно е да бидат воведени безбедносни мерки против неовластено отстранување од локацијата

(ѓ)    Отстранетиот азбест нема да се користи повторно

	
	Управување со токсичен / опасен отпад
	(а) Временото складирање на локацијата на сите опасни или токсични супстанции (вклучително со отпадот) ќе се реализира во безбедни контејнери со ознаки за деталите по однос на составот, својствата и информации за правилно ракување

(б) Контејнерите со опасни супстанции се поставуваат во непропусен контејнер за да се спречи истекување

(в) Опасниот отпад ќе се отстранува само во лиценцирани депонии или ќе се обработува во лиценцирани постројки за обработка

(г)   Нема да се користат бои со токсични состојки или растворувачи или бои базирани на олово

	Ѓ. Погодени шуми, мочуришта и/или заштитени области
	Заштита
	(а) Сите признати природни живеалишта, мочуришта и заштитени подрачја во непосредна близина на активноста нема да бидат оштетени или експлоатирани, на целиот персонал ќе им биде строго забрането лов, потрага по храна, сеча или други штетни активности

(б) Потребно е да се направи преглед и попис на големи дрвја во близина на градежните активности, да се обележат и се оградат со цел да се заштити нивниот корен и да се избегне какво било оштетување

(в) Соседните мочуришта и потоци треба да бидат заштитени од истекување предизвикани од градежните работи преку соодветна контрола на ерозијата и талогот со помош на бали сено и огради од вреќи со песок/кал

(г) Нема да се формираатнелиценцирани јами, каменоломи или депонии за отпад во соседните области, особено не во заштитените области

	Е. Отстранување на медицински отпад
	Инфраструктура за управување со медицински отпад
	(а) Во согласност со националните прописи, изведувачот ќе осигури дека новоизградените и / или рехабилитирани здравствени установи вклучуваат доволно инфраструктура за ракување и отстранување на медицински отпад; Ова вклучува, но не е ограничено на:

· Посебни установи за поделен медицински отпад (вклучително и валкани инструменти „остри“ и човечко ткиво или течности) од друго отстранување на отпадот; и

· Поставени се соодветни складишта за медицински отпад; 

Доколку активноста вклучува третман на отпадот во објекти, соодветни опции за отстранување на отпадот се воспоставени и функционални

	Ж. Безбедност на сообраќај и пешаци
	Директна или индиректна опасност од активностите за изградба за јавниот сообраќај и пешаците
	(а) Градилиштето вклучително и регулирањето на сообраќајот се соодветно осигурани од изведувачот во согласност со националната регулатива. Ова вклучува, но не е ограничено на:

· Поставување на патокази, знаци за предупредување, бариери и пренасочување на сообраќајот: локацијата ќе биде јасно и видливо означена и граѓаните ќе бидат предупредени за потенцијалните опасности

· Воспоставување на систем за управување со сообраќајот и обука на персоналот, особено за проток на сообраќајот и пристап до локацијата. Воспоставување на безбедни премини и премини за пешаци каде што редовниотсообраќај се меша градежниот сообраќај

· Прилагодување на работното време со локалните сообраќајни шеми, на пр. избегнување на големи активности за транспорт за време на сообраќаен метеж или време на движење на добиток

· Активно управување со сообраќајот на локацијата од страна на обучен и видливо обележан персонал, за безбедо и соодветен проток на јавноста

· Обезбедување безбеден и континуиран пристап до канцелариски објекти, продавници и живеалишта за време на активности за реновирање, доколку објектите останат отворени за јавноста

	З. Деца со попреченост Загрозени /ранливи групи
	
	(а) Дизајнот на проектот треба да вклучува решенија што овозможуваат непречен пристап до сите училишни установи и содржини за деца со попреченост
(б) Доколку повеќе од 3% од учениците спаѓаат во категорија загрозени / ранливи категории(деца Роми, деца од домаќинства со ниски примања, деца со попреченост) потребно е да се извршат дополнителни активности за вклучување на засегнатите страни, како што е дефинирано во Планот за вклучување на засегнатите страни:
· Отворен ден во училиштата за родителите на учениците од ранливи категории (Роми, домаќинства со ниски примања, ученици со посебни потреби) со цел да се покренат прашања за потенцијална дискриминација, врсничко насилство итн.
· Презентации / инфо-сесии поврзани со релевантни активности на проектот со цел да се вклучат и ранливите категории и нивните потреби
· Фокус групи со родителите
· Вклучување на локални невладини организации кои работат со ранливи категории на ниво на општина


Анекс 5
Договор за грант
Договорот за грант го потпишуваат Министерството за образование и наука од една страна и основното училиште од друга страна
Д О Г О В О Р  З А  Г Р А Н Т
за грант-програма за унапредување на квалитетот на работа на училиштата, во рамки на Проектот за унапредување на основното образование, реализиран од Министерството за образование и наука, со поддршка од Светска банка
Овој договор е склучен на 
година во Скопје, меѓу:
Министерството за образование и наука, со адреса на ул. Св. Кирил и Методиј, бр. 54, 1000 Скопје, претставувано од министерот 
                          


, (во натамошниот текст: Министерството), од една страна
и
2. (име на училиштето), со адреса на 



 , ЕМБС:                
                 , ЕДБС: 

                  

 , број на сметка 
             


 претставувано од директорот  


                                                           

(во натамошниот текст: Училиштето)
Член 1
Со овој Договор се уредуваат правата и обврските на договорните страни, потписнички на овој Договор, а во врска со спроведувањето на активностите дадени во апликацијата за грант со 
бр.                                од 
                   година, поднесена од 

                        

 (име на училиштето), прифатена и одобрена од Министерството со Решение 
               
 од 
                
 година, а кои произлегуваат од обезбедување на грант за унапредување на квалитетот на работа на училиштата, во рамки на Проектот за унапредување на основното образование, реализиран од Министерството за образование и наука, со поддршка од Светска банка.
Член 2
Предмет на овој договор се средствата од грантот обезбедени преку грант-програмата за активностите за унапредување на квалитетот на работа на училиштето.
Член 3
(1) Согласно апликацијата бр. 

 од 
_________
 год., поднесена од Училиштето, по повик на Министерството од 
_________
  година, средствата кои се одобрени за спроведување на активностите од член 2 од овој Договор изнесуваат 
                 
  денари.
(2) Средствата од став 1 на овој член ќе се исплаќаат со транши на следниот начин:
3. Прва транша: авансен износ од 80% од одобрениот буџет кој е составен дел на апликацијата и на договорот за грант. За повлекување на овие средства, училиштето треба да достави Барање за транша до координаторот за финансии во ЕУП, согласно образецот даден во Анекс 7.1. Првата транша ќе се реализира во рок од 60 дена од доставување на Барањето за транша, коешто училиштето ќе го подготви после потпишувањето на договорот за грант.
4. Втора транша: остатокот од 20% од средствата од одобрениот буџет (или повеќе транши чиј збир изнесува 20%). Трансферот на овие средства на сметкатата на корисниците на грант ќе се врши врз основа на реално настанати трошоци, односно, трошоци коишто претходно се одобрени од ЕУП. Училиштето треба да достави Барање за транша до координаторот за финансии во ЕУП заедно со пропратна документација (фактури, договори, банкарски изводи и др.) Траншата ќе се реализира во рок од 60 дена од доставувањето на Барањето за транша. По добивањето на средствата, училиштето има обврска навремено да ги изврши исплатите кон добавувачите.
(3) Училиштето е обврзано да отвори посебна сметка, која ќе биде прифатена од Министерството, за префрлување на средствата од став 1 на овој член.
Член 4
Со овој Договор, Министерството се обврзува дека:
1. Ќе ги префрли средствата согласно одредбите од член 3 став 2 од овој Договор
2. Ќе врши редовен мониторинг на спроведувањето на Проектот.
Член 5
Училиштето се обврзува дека:
1. Ќе ги спроведува активностите, согласно апликацијата за грант и анексите, коишто преставуваат составен дел на апликацијата. За сите суштински отстапувања, училиштето навремено ќе го извести Министерството и ќе обезбеди претходна писмена согласност од Министерството.
2. Ќе ги спроведува активностите доследно и ефикасно, согласно условите на овој Договор, Оперативниот прирачник за грант-програмата и согласно важечките технички, финансиски, управувачки, еколошки и општествени стандарди и практики.
3. Ќе отвори посебна наменска трезорска сметка на која ќе се вршат плаќањата од грантот.
4. Доследно ќе ги спроведува обврските за управување со животната средина и социјалните аспекти.
5. Ќе се придржува кон начелата и процедурите со кои ќе му овозможи на Министерството да спроведува мониторинг и евалуација на напредокот и достигнувањата на целите.
6. Ќе ги користи средствата согласно со одобрениот буџет за активностите, ќе обезбеди соодветен систем на финансиско управување и ќе подготвува периодични финансиски извештаи на начин кој точно ќе ги одразува активностите, ресурсите и трошоците поврзани со проектот.
7. Ќе ја чува целата документација за проектот најмалку 5 (пет) години по целосната имплементација на активностите.
8. Ќе му овозможи на Министерството во секое време, да може да изврши оценка/мониторинг на спроведувањето на активностите, како и по барање на Министерството, ќе ги подготви и достави сите документи поврзани со активностите.
Член 6
Училиштето се обврзува да ги реализира сите предвидени активности согласно одобрената апликацијата за доделување грант.
Член 7
(1) Рокот за имплементација на сите активности од проектната апликација е 30 јуни 2024 година. 
(2) Времетраењето на овој Договор е 12 месеци. 

(3) Рокот за имплементација или времетраењето на договорот може да се продолжат на барање на било која од страните, но само со писмена согласност од другата страна.
Член 8
Министерството е обврзано да врши надзор врз спроведувањето на активностите од аспект на напредокот како и надзор врз финансиските трошоци, заради нивна усогласеност со одобрениот буџет за дадениот временски период.
Член 9
(1) Договорните страни се согласни дека ниту една од страните нема да се смета за одговорна за какви било загуби, штети или неостварување на одредбите од овој Договор поради виша сила.
(2) Секоја од страните презема обврска да ја извести писмено другата страна за настаната виша сила и при тоа страните ќе се согласат за новите услови за исполнување или раскинување на Договорот.
Член 10
(1) Министерството може времено или трајно да го прекине финансирањето и да го раскине овој Договор делумно или целосно, во случај кога Училиштето:
1. Не се придржува кон одобрениот буџет или ги користи одобрените средства на друг начин, како што е пренамена на средствата по буџетски категории, без за тоа да има претходна согласност од Министерството;
2. Дава неточни и нецелосни информции во текот на постапката за одобрување на трошоците од грантот;
3. Не воведува соодветни процедури со кои ќе му овозможи на Министерството да врши надзор и евалуација на напредокот на активностите и достигнувањето на дефинираните цели, вклучувајќи и редовно известување за користењето на средствата од грантот, согласно предвидените процедури и формати;
4. Не воведува ниту почитува соодветни процедури и процеси за управување со набавките, кои треба да се во согласност со упатствата за набавки дадени во оперативниот прирачник;
5. Не воведува ниту почитува соодветни процедури и процеси за управување со финансиите  и не подготвува финансиски извештаи согласно прифатените сметководствени стандарди и на начин кој соодветно ќе ги одразува активностите, ресурсите и трошоците поврзани со грантот;
6. Не им овозможува соодветна слобода во работењето на надворешните ревизори, ангажирани од страна на Министерството за целите на Проектот;
7. Не му овозможува на Министерството да изврши контрола врз спроведувањето на активностите и на сите релевантни документи и истите не ги доставува до Министерството на претходно барање; не го информира Министерството за сите настанати значајни промени кои може материјално да се одразат врз реализацијата на активностите од грантот;
8. Не доставува периодични финансиски извештаи и извештаи за напредокот, а ниту други дополнителни документи на барање на Министерството;
9. Какви било злоупотреби на средства, откриени од страна на Министерството, независните ревизори или други надлежни државни органи.
(2) Во случај кога состојбите наведени во став 1 на овој член се оствариле, Министерството писмено ќе го извести Училиштето и ќе побара да ги отстрани утврдените недостатоци или прекршоци во рок од 21 (дваесет и еден) ден од денот на приемот на известувањето.
(3) Во случај Училиштето да не ги отстрани недостатоците или прекршоците наведени во писменото известување, Министерството има право да го раскине Договорот за доделување на средства по пат на официјална одлука.
(4) Во случај на намерен прекршок, несовесно и неодговорно однесување и измама или друг вид на неетичко однесување, Министерството ќе го пријави таквото однесување до надлежните органи, а корисникот на грант ќе подлежи на истрага.
(5) Доколку Договорот се раскине поради некоја од причините наведени во став 1 на овој член, а средствата биле потрошени во меѓувреме, тогаш корисникот мора да го врати целиот износ на потрошени средства во рок од 8 дена, а доколку не го стори тоа, износот ќе подлежи на законска затезна камата за секој ден на доцнење до денот на конечната исплата.
Член 11
(1) Училиштето може да побара раскинување на Договорот, доколку утврди дека поради некоја причина целите не ќе можат да се постигнат. Во таков случај, Училиштето доставува писмено барање до Министерството за раскинување на Договорот.
(2) Министерството ги утврдува причините за неуспех и доколку потврди дека истите се основани и разумни, а не се предизвикани со некој од настаните наведени во член 10, може да се согласи на времено или целосно прекинување на Договорот. Во таков случај, Министерството може по сопствено видување да одлучи дека Училиштето не е обврзано да ги врати искористените средства. Неискористениот дел од средствата ќе бидат вратени не подоцна од 30 (триесет) дена по добивањето на одлуката од Министерството.
Член 12
Овој Договор стапува на сила со денот на неговото потпишување од двете страни.
Член 13
Овој Договор има својство на извршна исправа и претставува основа за извршување.
Член 14
Овој Договор и останата документација, која е составен дел од Договорот се изготвени на македонски јазик и неговото кирилско писмо.
Член 15
(1) Сите известувања, барања, согласности, одобренија и слично ќе се доставуваат во писмена форма.
(2) Секоја договорна страна ќе назначи лица за контакт и за таквото назначување ќе ја извести другата страна.
Член 16
Измените на овој Договор ќе се прават во писмена форма, по претходна согласност од страните и истите ќе бидат потпишани од двете договорни страни.
Член 17
(1) Страните се согласни дека сите спорови кои можат да произлезат од овој Договор, ќе ги решаваат во согласност со добрите деловни практики.
(2) Доколку страните не успеат пријателски да ги разрешат настанатите спорови, тогаш тие се согласни, дека споровите ќе ги решава надлежниот Основен суд во Скопје.
Член 18
Овој Договор е составен во два (2) еднакви примероци, по еден за секоја договорна страна.
Потпишано од:
Министерство за образование и наука
                       Училиште
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Анекс 6
Образец за распределба на одговорностите во ОУ
РАСПРЕДЕЛБА НА ОДГОВОРНОСТИ ВО УЧИЛИШТЕТО
	OСНОВНО УЧИЛИШТЕ:
	

	Број на договор за грант со архивски број од МОН:
	


Кадар од училиштето одговорен за контрола и реализација на грантот:
	Кадар
	Име и презиме
	Потпис

	Директор на училиштето
	
	

	Координатор на грантот
	
	

	Одговорно лице за подготовка на извештаи за напредокот/ финален извештај
	
	

	Одговорно лице за финансиски активности и  подготовка на финансиски извештаи
	
	

	Одговорно лице за набавки
	
	


Сите документи изготвени од одговорните лица за грантот мора да бидат контролирани од координаторот на грантот и одобрени од официјалниот потписник на училиштето.
Координаторот е одговорен за координирање на активностите од грантот и одобрување на сите Барања за одобрување на трошоците и сите Барања за транши.
                 Датум:
Директор:
 Анекс 7
Барање за транша
БАРАЊЕ ЗА ТРАНША
OСНОВНО УЧИЛИШТЕ:
                                                                                                                                        
Број на договор за грант, 
со архивски број од МОН:
                                                                                                                                        
Датум:
                                                                                                                                        
Податоци за реализација на транша:
	Контакт лице од училиштето: (координатор на грантот)
	Име и презиме:                                                                               
Тел:                                        
Електронска пошта:

	ЕМБС на училиштето:
	

	ЕДБС на училиштето:
	

	Број на посебната сметка на грантот:
	

	Да се означи:
	1. Прва транша (аванс од 80% од одобрениот буџет)
2. Втора транша (за реално настанати трошоци за остаток од буџетот, со документација во прилог)
Трета транша (за реално настанати трошоци за остаток од буџетот, со документација во прилог)
4. ...

	Периодот (месец/месеци од-до) за кој се потребни средствата:
	

	Износ на побарани средства:
	  
 МКД

	Салдо на посебната сметка на грантот (од извод):
	 
 МКД


Преглед на транши:
	Одобрен буџет:
	
 МКД

	Вкупен износ на претходно примени транши:
	 
 МКД

	Остаток непрефрлени средства од одобрениот буџет:
	 
 МКД


Се потврдува дека сите податоци наведени во барањето за транша се точни.
	Одговорно лице за
финансиски активности:
	
	

	(име и презиме)
	
	(потпис)

	Директор на училиштето:
	
	

	(име и презиме)
	
	(потпис)


Анекс 7.1
Образец за периодичен финансиски извештај
	Периодичен финансиски извештај
	Училиште:

	За период кој завршува на
	

	Во денари
	

	
	Настанати трошоци
	Планирани
	Отстапување

	
	Тековен квартал 1
	Тековна година
	Кумулативно до датум
	Тековен квартал 1
	Тековна година
	Кумулативно до датум
	Тековен квартал 1
	Тековна година
	Кумулативно до датум

	Активност
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Договор 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Договор 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Договор 3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Договор 4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Договор 5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Договор 6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Плаќање без договор
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Оперативни трошоци
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно:

	Изготвил/ датум:

	Одобрил / датум:

	Печат:


	
	Извори на средства и плаќања на проектот
	

	За периодот кој завршува на
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Во денари
	
	
	
	
	
	

	
	Настанати трошоци
	Планирани
	Отстапување

	
	Теко вен кварт ал 1
	Тековна година
	Кумула тивно до датум
	Тековен кварт ал 1
	Тековна година
	Кумула тивно до датум
	Теко вен кварт ал 1
	Тековна година
	Кумулативно до датум

	Извори на средства
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Грант на МОН
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Искористени средства
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Финансирано од МОН
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Активност 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Активност 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Под-збир финансирано од МОН
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно користење на средствата
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Нето зголемување (намалување) на
паричните текови
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Салдо во банка на почеток од периодот
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Салдо во банка на крај од периодот
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Изготвил / датум:

	Одобрил / датум:
	

	Печат:
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Анекс 8
Обрасци за набавки 
Анекс 8.1
Барање за набавка
БАРАЊЕ ЗА НАБАВКА
Република Северна Македонија (име на училиштето)
Предмет на барањето за набавка:  

Барање бр.  

Датум на поднесување:  

(име на училиштето) доби финансиски средства од Министерството за образование и наука во рамки на Проектот за унапредување на основното образование, реализиран од Министерството за образование и наука, со поддршка од Светската банка и планира да искористи дел од средствата за исплата по однос на договор за (внесете го предметот на барањето за набавка). Набавката ќе се спроведе согласно правила и процедури на Светска банка.
(име на училиштето) го поднесува ова барање за набавка до ЕУП (Единицата за управување со Проектот за унапредување на основното образование), со следниот опис:
1. Предмет на набавка:
2. Количина:  

3. Причина за набавка:  

4. Предлог фирми/консултанти за набавка (најмалку три):
-
 

-
 

-
 

5. Контакт лице од училиштето:  

Подносител
Училиште                                                                                      

Потпис                                             

Анекс 8.2
Тендерска документација/барање за доставување понуда за стоки
ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 

НАБАВКА НА xxxxxxxxxxxx
Содржина

1. Барање за доставување на понуда

2. Образец на понуда

3. Услови на испорака и техничка спецификација
4. Модел на договор
5. Анекс: Измама и корупција
1. Покана за доставување на понуда 
2. Ве покануваме да ја доставите вашата понуда со цени за набавка на следното:

(i) 
---------------------------
(ii)  --------------------------
1. ООУ „-----------------------------“ - ------------------- доби финансиски средства од Министерството за образование и наука во  рамки на Проектот за унапредување на основното образование, реализиран од Министерството за образование и наука, со поддршка од Светската банка и планира да искористи дел од средствата за исплата по однос на договор за Набавка на -------------------------. Набавката ќе се спроведе согласно правила и процедури на Светска банка. За таа цел Ви ја доставуваме и оваа покана за доставување понуда.

2. Mора да доставите понуда за секоја ставка дадена во тендерската документација. Цените ќе бидат евалуирани за сите ставки заедно и налогот за набавка ќе се издаде на фирмата која ја понудила најниската евалуирана цена за сите ставки.

3. Вашата понуда со потпис и печат може да ја доставите електронски на е-маил или во затворен плик на адреса:

ООУ „----------------------

 ул. --------------------
е-маил:

4. Понудата треба да ја доставите на македонски јазик и истата треба да биде пропратена со соодветна техничка документација и каталози или други печатени материјали или релевантни информации (на англиски или македонски јазик) за секоја ставка за која сте понудиле цена.

5. Рокот до кој купувачот треба да ги прими понудите на адресата наведена во став 4. е:
(училиштето да наведе конкретен датум и час кој е најмалку 7 дена од денот на покана)  ------------------------
6. Понудите испратени по електронска пошта ќе се прифаќаат само доколку се со потпис, печат и скенирани во pdf формат.

7. Понудите треба да ги доставите согласно долунаведените инструкции и условите за набавка дадени во прилог. Ве молиме потполнете го и потпишете го образецот за понуда и вратете го на купувачот.

(i) ЦЕНИ:    Цените    треба    да    се     наведени     со     испорака     за     следната    адреса: --------------------. Цените треба да се изразени во денари со вклучен ДДВ (каде што е применлив ДДВ).

(ii) ЕВАЛУАЦИЈА И ДОДЕЛУВАЊЕ НА ДОГОВОР: Оние понуди кои ќе бидат оценети како суштински соодветни на техничката спецификација ќе се евалуираат врз основа на споредување на цените, рок на испорака и гарантен период (доколку е применливо). Договорот ќе се додели на фирмата која понудила најниска евалуирана цена. Забелешка: Доколку при евалуацијата постои несовпаѓање помеѓу единечна и вкупна цена, за валидна се зема единечната цена.

(iii) ВАЖНОСТ НА ПОНУДАТА: Вашите понуди треба да имаат важност од 60 дена од крајниот рок за доставување на понудата, како што е наведено во став 6 на оваа покана.
8. Дополнителни информации може да побарате на (наведете контакт лице од училиштето):

	

	

	


Телефон: 

Факс:  

Е-пошта:  

Со почит,
2. 
Образец на понуда
-------------- (датум)

До:  ООУ „-----------------------“ – -----------

 ул. -------------------------
Ја доставуваме оваа понуда за



(понудувачот да го внесе предметот и референтниот број на набавката) во согласност со Условите за набавка кои се во прилог на овој образец на понуда на вкупна вредност од


(со бројки и букви)
(валута) со ДДВ. Ви нудиме испорака на

(да се наведе предметот на набавката) од поканата за доставување на понуда во рок од  
       календарски денови од денот на потпишување на договор.

Потврдуваме дека сме запознаени дека не сте обврзани да ја прифатите најниската или било која понуда која ќе ја добиете.
Потврдуваме дека презедовме чекори за да се осигураме дека ниту едно лице кое дејствува за нас или во наше име не се впушта во каков било вид измама и корупција како што е дефинирано во Анекс - Измама и корупција.
Потврдуваме дека оваа понуда е соодветна на барањето за важност на понудата наведено во тендерската документација (покана за доставување понуда).

     Одговорно лице/Овластен потпис  

     Име и презиме на одговорното лице/овластениот потписник  

Назив на понудувачот:  

Адреса:  

Телефонски број за контакт:  

Е-маил:  

3. 
Услови на испорака и техничка спецификација
1. Цени и распоред на испорака (додадете редови колку што е потребно)

	Ставка број
	Опис
	Количина
	Единечна цена со ДДВ (МКД)
	Вкупна цена со ДДВ (МКД)
	Рок за испорака (ПОНУДУВАЧОТ ДА ПОПОЛНИ- календарски денови)

	1
	-----------
	--------------
	
	
	

	2
	---------------
	-----------
	
	
	

	3
	-----------------
	-----------
	
	
	

	Вкупно со ДДВ (МКД)
	


Забелешка: Во случај на отстапување меѓу единечната цена и вкупната цена, изведена од единечната цена, ќе преовладува единечната цена.

2. Фиксна цена: Цените наведени погоре се фиксни и не се предмет на прилагодувања во текот на спроведувањето надоговорот.
3. Количини: Пред потпишување на договорот Купувачот може да побара намалување или зголемување на количините до 20% без промена на понудените услови
4. Распоред за испорака: Испораката треба да заврши согласно горенаведениот распоред, но не треба да надмине -------------------  денови од денот на склучување договор.

5. Плаќањето на фактурата ќе се изврши 100% по доставувањето на предметот на набавката и тоа не подоцна од  60 денови од доставување на фактурата.

6. Гаранција: Понудените стоки треба да се покриени со гаранција од произведувачот/добавувачот за најмалку ------------------- месеци од датумот на испорака на купувачот.

7. Техничка спецификација :
	#
	Опис 
	Побарано 

(минимални барања)
	Понудено 

(понудувачот да дополни марка, модел, спецификација)

	1
	
	--------------------------------------------
-----------------------------------
	


Понудувачот потврдува дека ги исполнува бараните спецификации {во случај на отстапувања понудувачот да ги наведе отстапувањата}
7. Недоставување: Купувачот може да го откаже договорот 
доколку понудувачот/ добавувачот не го испорача предметот на набавката, во согласност со горенаведените услови и покрај рокот од 21 ден даден од купувачот, а без тоа да предизвика обврски кон купувачот.
8. Измама и корупција: Купувачот бара усогласеност со последната верзија од антикорупциските насоки на Светска банка применливи за овој заем и нејзините политики и процедури за санкции, како што е наведено во Рамката за санкции на WBG, како што е наведено во Анекс - Измама и корупција. Во понатамошното спроведување на оваа политика, понудувачите/добавувачите ќе овозможат своите агенти (декларирани или не), подизведувачите, подконсултантите, давателите на услуги, добавувачите и нивниот персонал, да и дозволат на Банката да ги прегледа сите сметки, записи и други документи кои се однесуваат на кој било првичен процес на селекција, процес на претквалификација, поднесување понуда, поднесување предлог и извршување на договорот (во случај на доделување), и нивна ревизија од страна на ревизори назначени од Светска банка.
Име на понудувачот  

Потпис на одговорно/овластено лице 

                                                                           


Место:                                  
    






          Датум:                                 
4. Модел на договор

договор за набавка на ----------------------------------
бр. ---------------

ОВОЈ ДОГОВОР број -------------- е склучен на ____________ помеѓу ОУ --------------- („Купувач“ во понатамошниот текст) и --------------- („Добавувач“ во понатамошниот текст)
СПОРЕД КОЈ, Купувачот има побарано понуда за набавка на ----------------, реф.бр. ------------------ и ја прифати понудата доставена од страна на Добавувачот за исполнување на предметот на Договорот на сума во вкупен износ од ---------------- МКД (--------- денари) со вклучен ДДВ („Цена на договорот” во понатамошниот текст).

СО ОВОЈ ДОГОВОР СЕ УРЕДУВА СЛЕДНОВО:
1. Следниве документи ќе претставуваат дел од договорот:

а) Образец на понуда; Услови на испорака; Техничка спецификација; 


б) Анекс- Измама и корупција;
2. Во однос на исплатата која треба да се направи на Добавувачот од страна на Купувачот, Добавувачот склучува договор со Купувачот за испораката која е предмет на Договорот и се обврзува да отстрани било какви дефекти или недоследности согласно одредбите и условите на Договорот. Во случај кога  Добавувачот  нема да го изврши предметот на договорот во рокот определен во условите на испорака, или во рамките на евентуално одобрено од Купувачот временско продолжување, Добавувачот може да биде задолжен да му плати  на Купувачот договорна казна во висина од 0,1% од вредноста на неизвршениот дел од договорот за секој ден на задоцнување, но не повеке од 5%  од вкупната вредност на договорот.
3. Купувачот се обврзува за доставата на стоките и за отстранувањето на можните дефекти да ја исплати цената на договорот согласно условите за исплата одредени со договорот.
4. Раскинување на договорот
4.1
Раскинување на договорот заради неисполнување на обврските од Договорот

(а) Купувачот со писмено известување може да го раскине договорот во целост или во дел во следниве случаи:

(i) Доколку добавувачот целосно или делумно не ги достави стоките во временскиот период наведен во Договорот или во рамките на евентуално одобрено од Купувачот временско продолжување.
(ii) Доколку добавувачот не изврши некоја од обврските кои се предмет на Договорот или 
(iii) Доколку добавувачот според оценката на Купувачот бил вклучен во измама и корупција во текот на поднесувањето на понудата и во извршувањето на Договорот, која е подолу дефинирана со Клаузула 5.
(б) Во случај Купувачот делумно или целосно да го раскине Договорот, Купувачот има право да набави, согласно условите и начинот кој го смета како најсоодветен, стоки или услуги кои се слични на оние кои не се доставени или изведени од страна на добавувачот,  и за истите добавувачот ќе му биде должен на Купувачот за сите дополнителни трошоци за набавката на сличните добра и услуги. Исто така, добавувачот ќе продолжи да ги извршува обврските кои произлегуваат од Договорот во делот кој не е раскинат.

4.2 Раскинување на договорот заради несолвентност
Купувачот може во било кое време со писмено известување да го прекине договорот со добавувачот доколку добавувачот  банкротира или на било кој друг начин стане несолвентен. Во ваков случај, раскинувањето на договорот ќе се изврши без надоместок на добавувачот, и нема да влијае на правото за надомест на штета која се јавила или ќе се јави кај Купувачот.

4.3 Раскинување на договорот по сопствена одлука
(а) Купувачот со писмено известување може да го раскине Договорот во било кое време по сопствена одлука и тоа целосно или делумно. Во известувањето за раскинување на договорот ќе биде наведено дека договорот се раскинува по одлука на Купувачот, кој дел од договорот со Добавувачот се раскинува и датумот од кога раскинувањето на договорот стапува на сила.

(б) Стоките кои се целосни и готови за испорака во рок од дваесет и осум (28) денови по добивањето на известувањето за раскинување на договорот од страна на Купувачот, ќе бидат прифатени од страна на Купувачот согласно условите и цените дадени во договорот. За останатите добра Купувачот може да избере:
(i) да ги земе и да ги плати според условите и цените дадени во договорот; и/или

(ii) да ја откаже испораката и на добавувачот да му ги исплати делумно доставените стоки и услуги како и материјалите и деловите кои му биле претходно доставени од страна на добавувачот.

5. Измама и корупција

Во случај Купувачот да утврди дека Добавувачот и/или  било кој од неговиот персонал, агенти, под-договарачи, консултанти, обезбедувачи на услуги или вработени се вклучени во корупциски, измамнички,  противзаконски, присилни или обструктивни активности (кои се дефинирани во постоечките процедури за санкции на Свестка Банка) во насока на склучување или извршување на Договорот, Купувачот може по давање на рок од 14 дена да го раскине потпишаниот договор со добавувачот, и доколку раскинување на договорот е согласно Клаузула 4.1, ќе се применат одредбите од Клаузула 4.

6. Инспекции и ревизии

6.1
Добавувачот ќе постапува според инструкциите на Купувачот кои се во согласност со постоечките закони кои се применуваат на местото на испорака.

6.2 
Добавувачот ќе дозволи и ќе обезбеди неговите под-договорачи и консултанти да дозволат Банката (Светска банка) и/или лицата назначени од банката за ги проверат канцелариите на Купувачот и сите негови сметки и документи кои се поврзани со исполнувањето на договорот и со доставата на понуда, и да направат ревизија  на таквите сметки и документи од страна на ревизори назначени од банката, доколку банката истото го побара. Понудувачот како и неговите под-договарачи и консултанти треба да ја имаат во предвид клаузулата 5 од Договорот  –Измама и корупција , со која меѓу другото се забрануваат активности со кои се има намера да се попречат правата на банката за инспекција и ревизија, и истите претставуваат основа за раскинување на договорот (како и за прогласување на неподобност во согласност со процедурите на Банката за санкции).

	За Добавувачот:

-----

_______________________

------

------
	За Купувачот

ОУ ----

____________________________

---------

--------


Анекс
Измама и корупција 

Измама и корупција

1. Цел

1.1 Насоките против корупција од Банката и овој анекс се применуваат соодветно на набавките во рамки на финансирањето инвестициски проекти од страна на Светска банка.

2. Барања

2.1 Банката бара од Заемопримачите (вклучувајќи ги корисниците на заеми од Банката), како и од понудувачите, консултантите, изведувачите и добавувачите; подизведувачите, подконсултантите, вршителите на услуги или добавувачите; сите претставници (дали назначени или не); како и целиот персонал, да ги следат највисоките етички стандарди во текот на набавката и извршувањето на договори финансирани од Банката, и да се воздржат од измама и корупција. 
2.2 Во поглед на ова Банката:

А. 
Ги дефинира, за целите на овие одредби, термините дадени подолу:
(i)
„постапка на корупција” е нудење, примање или барање, директно или индиректно на било каква работа од вредност за несоодветно да се влијае врз работата на друга страна;

(ii) 
„постапка на измама” е сторување или несторување, вклучително и погрешно претставување со кое целно или необмисленосе наведува или се обидува да се наведе страната да верува дека ќе има финансиска или друг вид на добивка или дека може да го избегне извршувањето на обврската;

(iii)
„тајна постапка” е план или спогодба помеѓу две или повеќе страни, креирана за постигнување на несоодветна цел, вклучувајќи и несоодветно влијание врз дејствата на другата страна;

(iv)
„принудна постапка” е оштетување или повреда или закана со оштетување или повреда, директно или индиректно, на лица или нивна сопственост за да се изврши несоодветно влијание врз дејствата на тие страни;

(v)
„опструктивна постапка“ се однесува на:

(а)
намерно уништување, фалсификување, измена или прикривање на докази коишто се важни за истрагата или давање лажни изјави пред органите на истрагата со цел материјално попречување на истражувањето на Банката за утврдување на наводите за извршена корупција, измама, присила или тајна соработка; и/или закана, вознемирување или заплашување на било која страна со цел да се попречи обелоденувањето на сознанија за прашања релевантни за истрагата или за водењето на истрагата; или
(б)
дела извршени со цел значително да се попречи остварувањето на правото на Банката на инспекција и ревизија предвидено со став 2.2 (г) во понатамошниот текст.
Б. 
Ќе одбие предлог за доделување доколку Банката утврди дека фирма или поединец кој е предложен за доделување, или било кој од неговите вработени лица, претставници, или неговите подконсултанти, подизведувачи, вршители на услуги, добавувачи и/или нивниот персонал директно или индиректно е вмешан во постапка на корупција, измама, тајна, принудна или опструктивна постапка при конкурирање за Договор;
В. 
Дополнително на правните лекови наведени во соодветниот Правен Договор, може да се преземат други соодветни активности, вклучително и прогласување несоодветна набавка, доколку Банката во било кој момент одлучи дека претставници на Заемопримачот или на примачот на некој дел од заемот е вклучен/а во корупција, измама, тајна, принудна или опструктивна постапка за време на процесот на набавка, избор и/или извршување на предметниот договор, без Заемодавачот да преземе навремена и соодветна активност која е задоволителна за Банката за адресирање на такви постапки кога ќе се случат, вклучително и неинформирање на Банката на време во време кога тие знаеле за таквите постапки;
(в) 
Во согласност со Водичот на Банката против корупција, и во согласност со политиките и процедурата на Банката за санкционирање кои преовладуваат, може да се  санкционира фирма или поединец, или на неопределено време или за одреден временски период, вклучително и јавно објавување на таквата фирма или поединец како неподобен за
 (i) 
доделување Договор или други бенефити од Договор финансиран од Банката, финансиски или на кој било друг начин
; 
(ii) 
да биде номиниран
 за подизведувач, консултант, производител или добавувач, или давател на услуги на инаку подобна фирма на која ѝ бил доделен Договор финансиран од Банката; и  
(ii) да добие средства од било кој заем од Банката или поинаку да учествува понатаму во припрема или имплементација на проект финансиран од Банката;
(г) 
Ќе бара да се додаде клаузула во тендерската документација/барањето за доставување понуда и во договорите финансирани со заем од Банката, согласно која (i) понудувачите (апликантите/предлагачите), консултантите, изведувачите, и добавувачите, и нивните поизведувачи, подконсултанти, даватели на услуги, добавувачи, персонал на претставниците, ѝ дозволуваат
 на Банката да ги провери сите сметки, евиденција и други документи кои се однесуваат на процесот на набавка, избор и/или изведба на договор, и да бидат ревидирани од страна на ревизор назначен од Банката.
Анекс 8.3
Образец на записник и извештај од евалуација на понуди – набавка на стоки
Образец на записник:
ЗАПИСНИК ОД ОТВОРАЊЕ НА ПОНУДИ
Предмет на набавката: ---------------------
Договорен орган: ООУ “-------------------

Датум и време на отворање: -----------------------------
	Податоци за понудувачот


	Прочитани цени (со ДДВ)
	Забелешки/коментари

	Назив на понудувач 


	Држава 
	Валута 
	Цена 
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Потписи на членовите на комисијата:

Образец на извештај: 
ИЗВЕШТАЈ ОД ЕВАЛУАЦИЈА НА ПОНУДИ 
Предмет на набавката: ---------------------
Договорен орган: ООУ “-------------------

1. Детали за стоките кои треба да се набават:
	Список на ставки кои треба да се набават
	Краток опис на ставката, предмет на набавка
	Количина

	
	
	


2. Добиени понуди
	Називи и адреси на понудувачите
	Датум кога е добиена понудата
	Период на важност на
понудата
	Цена
	Рангирање

	
	
	
	Единечна
	Вкупна
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


3. Несоодветни понуди:  

4. Назив на понудувач со најниска цена 

5. Вкупна вредност на предложениот договор (со ДДВ)  

6. Прашања кои треба да се разговараат при финализирање на договорот: 

Датум: Место:
Потписи на членовите на комисијата за евалуација
Анекс 8.4
Образец на извештај од евалуација – Избор на поединци/консултанти
 Датум: 

1. Клиент:  

2. Назив на задачата:  

3. Вкупен проценет трошок на задачата:  

4. Период на задачата: 

5. Датум на издавање на повикот за поднесување на понуда:
6. Имиња на поединци кои биле поканети (доколку има):
7. Основа на критериумите за евалуација: 
(i)
(ii)
(iii)
8. Рок за поднесување на кратки биографии:
9. Имиња на консултанти кои поднеле кратки биографии:
10. Членови на комисијата за евалуација: 
A.
Б.
В.
11. Резиме од евалуацијата:
12. Препорака за доделување на договор: Име на лице:  

Прилози:
1. Табела за евалуација
2. Резиме од евалуацијата на секоја кратка биографија во однос на работните задачи и други критериуми/услови за евалуација
Прилог 1. Табела за евалуација
	Индивидуален консултант/ фирма

	
	Име
	Критериум 1
(
 бодови)
	Критериум
2
(
 бодови)
	Критериум 3
(
 бодови)
	Вкупно бодови
	Рангирање

	1.
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	


Бодување:
100 – 91 исклучително задоволува
90 – 81 задоволува
80 – 61 добар
60 или помалку – слаб
Прилог 2: Резиме од евалуацијата на секоја изјава за интерес/биографија во однос на работните задачи и други критериуми/услови за евалуација
	Име на консултант
	Објаснување за исполнетоста на критериумите

	
	Критериум I
	Критериум II
	Критериум III

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


Анекс 8.5
Консултантски услуги – Форма на договор – Избор на консултанти поединци
ДОГОВОР ЗА КОНСУЛТАНТСКИ УСЛУГИ
Склучен на ден: 
, помеѓу
1)  
 (име на училиштето), ул. 

, застапувано од

(во натамошниот текст:
- Училиштето), и
2)  
 со седиште на ул. 
,
 
, Скопје застапувано од
(во натамошниот текст:
 
 - Консултант)
Предмет на договорот
Член 1
Со овој Договор, договорните страни ги утврдуваат правата и обврските во врска со обезбедување на консултантски услуги опишани во Прилог А „Опис на работни задачи и обем на услуги“, кои ќе ги извршува Консултантот.
Член 2
Консултантот ќе ги обезбеди сите извештаи наведени во Прилогот А „Опис на работни задачи и обем на услуги“.
Времетраење
Член 3
Консултантот ќе ги извршува услугите во текот на периодот  започнувајќи од 
 до

 
 или било кој друг период за кој  договорните страни ќе се согласат во писмена форма.
Плаќање
Член 4
За извршување на услугите наведени во Прилог А, Училиштето ќе му исплати на Консултантот сума не поголема од ------ (----) согласно Прилог В „Проценка на трошоци за услугите, листа на кадар и распоред на плаќања”.Оваа сума е утврдена согласно фактот дека во неа се вклученисите трошоци и заработка на Консултантот, како и сите даноци за кои е обврзан Консултантот.Исплатите кои ќе се вршат во согласност со овој Договор се состојат од надоместок на Консултантот како што е дефиниран во член 5 подолу и од трошоците кои се надоместуваат, како што е дефинирано со ставот член 6 подолу.
Член 5
Училиштето ќе го плаќа Консултантот за извршените Услуги на месечна основа надомест согласно стапките утврдени во Прилог Б „Проценка на трошоци за услугите и распоред на плаќања.”
Член 6
Училиштето ќе му ги надомести на Консултантот трошоците, кои вклучуваат, но не се ограничуваат на:
1. Нормални и вообичаени трошоци за службени патувања, сместување, трошоци за печатење и телефон; службените патувања ќе бидат надоместени според цената на патувања вo класа пониска од прва класа и треба да бидат одобрени од координаторот на Училиштето.
2. Други трошоци кои претходно ќе бидат одобрени од страна на координаторот на Училиштето.
Член 7
Плаќањето ќе се врши на месечна основа во македонски денари не подоцна од 30 дена по истекот на месецот поминат на работење на задачата. Плаќањата ќе се вршат на следната сметка на консултантот:                                                           
.
Администирање на проектот
Член 8
Училиштето го назначува ------како координатор на Училиштето; координаторот ќе биде одговорен за координација на активностите согласно Договорот, за добивање и одобрување на плаќањата и за прифаќање на извештаите од Училиштето.
Член 9
Во текот на работата по овој договор, вклучувајќи и теренска работа, од Консултантот може да се бара да пополнува листи за евиденција на работно време или друг документ со кој се евидентира работното време, како и настанатите трошоци, согласно насоки од координаторот на Училиштето. 

Член 10
Консултантот ќе води точна и систематска евиденција и сметки во врска со услугите, која јасно ќе ги идентификува сите трошоци и надоместоци. Училиштето го задржува правото да изврши ревизија, или да назначи реномирана ревизорска куќа да изврши ревизија на евиденцијата на Консултантот во врска со побарувањата по однос на овој Договор во текот на неговото времетраење и било кое негово продолжување, и во период од три месеци по негово завршување.
Стандард на извршување на услугите
Член 11
Консултантот се обврзува да ги извршува услугите согласно највисок стандард на професионални и етички компетенции и интегритет. Консултантот во најкус рок ќе го замени било кој вработен назначен во овој Договор за кого Училиштето ќе се произнесе дека е незадоволителен.
Измама и корупција

Член 12

Од консултантот се бара да се придржува кон Антикорупциските насоки на Светска банка и нејзините политики и процедури за санкции како што е наведено во Рамката за санкции на WBG, како што е наведено во Анекс Г. Во понатамошното спроведување на оваа политика, консултантите ќе дозволат и ќе овозможат своите агенти (декларирани или не), подизведувачите, подконсултантите, давателите на услуги, добавувачите и нивниот персонал, да и дозволат на Банката да ги прегледа сите сметки, записи и други документи кои се однесуваат на кој било првичен процес на селекција, процес на претквалификација, поднесување понуда, поднесување предлог и извршување на договорот (во случај на доделување), и нивна ревизија од страна на ревизори назначени од Банката.

Инспекции и ревизии
Член 13
Консултантот ќе дозволи, и ќе издејствува кај под-консултантите да дозволат Банката и/или лица или ревизори назначени од страна на Банката да извршат инспекција/ревизија на евиденцијата и сметките и други документи поврзани со доставената понуда за обезбедување на услугите и со процесот на реализација на договорот. Секое прекршување на оваа одредба може да доведе до забрана за вршење дејност по раскинување на договорот и/или наметнување на санкции од страна на Банката (вклучувајќи и без ограничувања одредба за несоодветност) согласно важечките процедури за санкции на Банката.
Доверливост
Член 14
Консултантот нема, за време на овој Договор и во тек на две години по неговото завршување, да открива било какви сопственички или доверливи информации поврзани со услугите, со овој Договор или со дејноста на Училиштето без претходна писмена согласност од страна на Училиштето.
Сопственост на материјали
Член 15
Било какви студии, извештаи или друг материјал, графикони, софтвер или слично, изработени од страна на Консултантот за Училиштето согласно овој Договор ќе бидат и останат сопственост на Училиштето. Консултантот може да задржи копија од таквите документи и софтвер.
Ангажираност во одредени активности
Член 16
Консултантот е согласен дека, за времетраење на овој Договор и по негово завршување, Консултантот или било кое лице поврзано со Консултантот, ќе биде дисквалификувано за обезбедување стоки, работи и услуги (освен консултантски услуги кои нема да се сметаат како конфликт на интерес) кои произлегуваат од или се тесно поврзани со консултантските услуги за подготовка или имплементација на проектот.
Осигурување
Член 17
Консултантот е одговорен за обезбедување на соодветна полиса за осигурување.
Подизведувачи
Член 18
Консултантот нема да го пренасочува кон подизведувачи овој Договор или поддоговор или дел од Договорот без претходна писмена согласност од Училиштето.
Применлив закон и јазик на Договорот
Член 19
Договорот ќе се спроведува согласно законите на Република Северна Македонија, а јазикот на Договорот е 
                              .
Разрешување на спорови
Член 20
Секој спор кој ќе произлезе од овој Договор, а кој не може спогодбено да се реши меѓу двете страни, ќе биде упатен на решавање согласно законската регулатива на земјата на Училиштето.
Раскинување
Член 21
Училиштето може да го раскине овој Договор со најмалку десет (10) работни дена претходно писмено известување до Консултантот во следните случаи наведени во точките од (a) до (г) од овој член:
(a) 
Доколку консултантот не коригира пропуст во изведбата на своите обврски од овој Договор во рок од 7 (седум) работни дена од денот на соодветно известување, или во друг рок дополнително одобрен од Училиштето во писмена форма;
(б) 
Во случај на несолвентност или стечај на Консултантот;
(в) 
Доколку Консултантот, по оценка на Училиштето или на Банката, бил вклучен во коруптивни, измамнички, злосторнички или опструктивни активности (како што се дефинирани во процедурите за санкции на Банката) при добивање или изведба на овој Договор.
(г) 
Доколку Училиштето, на сопствена дискреција и од било која причина, одлучи да го раскине Договорот.
За Училиштето
За Консултантот

Потписник:
Потписник:
Позиција:
Позиција:
ЛИСТА НА ПРИЛОЗИ
Прилог А: Опис на работни задачи и обем на услуги

Прилог Б: Проценка на трошоци за услугите и распоред на плаќања
Прилог В:  Измама и корупција

Прилог А: Опис на работни задачи и обем на услуги (да се опишат работните задачи и обемот на услуги на Консултантот и минималните критериуми)
Прилог Б: Проценка на трошоци за услугите и распоред на плаќања
1. Надомест
	Позиција
	Име и презиме
	Бруто износ
(по ден во денари)
	Време
(број на денови)
	Бруто  вкупно (денари)

	
	
	
	
	

	Збир (1)
	
	
	
	


2. Други трошоци за кои следува надоместок
	Опис
	Стапка
	количина 

	Вкупно (денари)

	
	
	
	

	
	
	
	

	Збир (2)
	
	
	


Вкупно (збир 1 + збир 2):  

Прилог В:  Измама и корупција  (додадете го Анекс 12)

Анекс 9
Образец за извештај за напредокот
ИЗВЕШТАЈОТ ЗА НАПРЕДОК
	Училиште
	

	Директор
	

	Датум на подготовка
	

	Извештај за следниов период (одберете период)
	1. јануари-март
2. март-јуни 



	Спроведени проектни активности (опис на активноста, постигнати резултати, број на вклучени учесници, статус на активност)

	Активност 1:

	Активност 2:

	Активност 3:

	Активност 4:

	Информација во случај на отстапување од проектниот план (задоцнување, модификации, дополнителни активности, активности кои не се неопходни за спроведување)

	



1 Извештаите за напредок треба да бидат доставени на 31 март и 30 јуни. 

	

	Резиме на податоци за мониторинг и евалуација (доставени во прилог на извештајот)

	


Прилог: Рамка за мониторинг и евалуација
(Да се приложи рамката пополнета, со резултатите постигнати за тековниот извештаен период)
Анекс 9.1
Образец за финален извештај
ФИНАЛЕН ИЗВЕШТАЈ
	Училиште
	

	Директор
	

	Датум на подготовка
	

	Извештај за следниов период (одберете период)
	учебна година


	Спроведени проектни активности (опис на активноста, постигнати резултати, број на вклучени учесници)

	Активност 1:

	Активност 2:

	Активност 3:

	Активност 4:

	Информација во случај на отстапување од проектниот план (задоцнување, модификации, дополнителни активности, активности кои не се неопходни за спроведување)

	

	Резиме на податоци за мониторинг и евалуација (доставени во прилог на извештајот) со фокус на постигнатоста на индикаторите


	


Прилог: Рамка за мониторинг и евалуација
(Да се приложи рамката пополнета, со резултатите постигнати за севкупниот период на проектот)
Анекс 10
Примери на обрасци за евалуација
ОБРАЗЕЦ 1
ЕВАЛУАЦИЈА НА ОБУКА ЗА НАСТАВНИЦИ/ СТРУЧНИ СОРАБОТНИЦИ
Ве молиме да го пополните образецот преку заокружување на Вашите одговори во делот „Скала за оценка“
	Бр.
	Критериум за евалуација
	Скала за оценка 1-5
(1 – незадоволително; 2 – слабо; 3 – добро;
4 – многу добро; 5 – одлично)

	
	
	незадоволителн о
	слабо
	добро
	многу добро
	одличн о

	1.
	Оценете ја корисноста на обуката за Вашиот професионален развој.
	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Оценете ја применливоста на понудените содржини од обуката во Вашата работа.
	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Ве молиме оценете ги стекнатите вештини за време на обуката од аспект на подобрување на Вашите компетенции.
	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Колку сметате дека обуката беше интерактивна?
	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Колку сте задоволни од работата на обучувачот?
	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Оценете колку добро беше организирана и подготвена обуката.
	1
	2
	3
	4
	5

	7.
	Колку сте задоволни од условите за одржување на обуката?
	1
	2
	3
	4
	5

	8.
	Ве молиме оценете ја обуката во целост.
	1
	2
	3
	4
	5

	9.
	Доколку имате забелешки и сугестии, Ве молиме наведе ги:
	


 ОБРАЗЕЦ 2
ЕВАЛУАЦИЈА НА АКТИВНОСТИ СО УЧЕНИЦИ
(пополнуваат ученици на возраст од 10-15 години)
Ве молиме да го пополните образецот преку заокружување на Вашите одговори во делот „Скала за оценка“
	Бр.
	Критериум за евалуација
	Скала за оценка 1-5
(1 – незадоволително; 2 – слабо; 3 – добро;
4 – многу добро; 5 – одлично)

	
	
	незадов олителн о
	слабо
	добро
	многу добро
	одличн о

	1.
	Колку Ви беше интересна активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Колку активноста беше значајна лично за Вас?
	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Колку имавте можност да го искажете своето мислење за време на активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Каква беше соработката со соучениците за време на активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Колку сте задоволни од поддршката на вашите наставници вклучени во активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Колку добро беше организирана и подготвена активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	
	Критериум за евалуација
	Скала за оценка
(3 - да; 2 - не знам; 1 - не)

	7.
	Дали за време на активноста научивте нови нешта?
	3
	2
	1

	8.
	Дали повторно би сакале да учествувате во ваква или слична активност во иднина?
	3
	2
	1


	9.
	Дали би им препорачале на Вашите соученици да учествуваат во вакви или слични активности во иднина?
	3
	2
	1

	10.
	Доколку имате забелешки и сугестии, Ве молиме наведе ги:
	


ОБРАЗЕЦ 3
ЕВАЛУАЦИЈА НА АКТИВНОСТИ СО НАСТАВНИЦИ/РОДИТЕЛИ/ПРЕТСТАВНИЦИ ОД ЛОКАЛНАТА ЗАЕДНИЦА
(ПОПОЛНУВААТ НАСТАВНИЦИ/РОДИТЕЛИ/ПРЕТСТАВНИЦИ ОД ЛОКАЛНАТА ЗАЕДНИЦА ВКЛУЧЕНИ ВО АКТИВНОСТИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТОТ)
Ве молиме да го пополните образецот преку заокружување на Вашите одговори во делот „Скала за оценка“
	Бр.
	Критериум за евалуација
	Скала за оценка 1-5
(1 – незадоволително; 2 – слабо; 3 – добро;
4 – многу добро; 5 – одлично)

	
	
	незадов олителн о
	слабо
	добро
	многу добро
	одличн о

	1.
	Колку сметате дека активноста придонесува за зголемување на благосостојбата на учениците во училиштето?
	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Колку сметате дека активноста придонесува за зголемување на мотивираноста на учениците за учење?
	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Колку сметате дека активноста ги поттикнува учениците за активно учество во училишниот живот?
	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Колку активноста беше значајна лично за Вас?
	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Каква беше соработката со останатите учесници за време на активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Колку добро беше организирана и подготвена активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	7.
	Колку сте задоволни од поддршката на училишното раководство при реализација на активноста?
	1
	2
	3
	4
	5

	
	Критериум за евалуација
	Скала за оценка
(3 - да; 2 - не знам; 1 - не)


	
	
	да
	не знам
	не

	8.
	Дали повторно би сакале да учествувате во ваква или слична активност во иднина?
	3
	2
	1

	9.
	Дали би им препорачале на Вашите колеги / соработници да учествуваат во вакви и слични активности во иднина?
	3
	2
	1

	10.
	Доколку имате забелешки и сугестии, Ве молиме наведе ги:
	


ОБРАЗЕЦ 4
ЕВАЛУАЦИЈА НА ТУТОРСКА ПОДДРШКА ЗА УЧЕНИЦИТЕ
(ПОПОЛНУВААТ РОДИТЕЛИ НА ДЕЦА ЗА КОИ БИЛЕ РЕАЛИЗИРАНИ ТУТОРСКИ ЧАСОВИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТОТ)
Ве молиме да го пополните образецот преку заокружување на Вашите одговори во делот „Скала за оценка“
	Бр.
	Критериум за евалуација
	Скала за оценка

(5-потполно се согласувам; 4-се согласувам; 3-не знам;

2-не се согласувам; 1-воопшто не се согласувам)

	
	
	Потполно се      согласувам
	Се согласувам
	Не знам
	Не се согласувам
	Воопшто не се согласувам

	1.
	Туторските часови беа корисни за моето дете.
	5
	4
	3
	2
	1

	2.
	Туторските часови му помогнаа на моето дете во совладувањето на знаења.
	5
	4
	3
	2
	1

	3.
	Работата на туторот беше успешна.
	5
	4
	3
	2
	1

	4.
	Туторските часови беа добро организирани.
	5
	4
	3
	2
	1

	5.
	Класниот раководител навремено и целосно ме информираше во врска со туторската поддршка на моето дете.
	5
	4
	3
	2
	1

	6.
	Доколку имате забелешки и сугестии, Ве молиме наведе ги:
	


Анекс 11
Листа на исклучоци на СБ Група-ИФЦ и Листа на активности за кои се бара целосна проценка на влијанието врз животната средина согласно македонскиот Закон за животна средина (активности кои не се прифатливи за финансирање)

А. ИФЦ- Листа на исклучоци:

· Производство или трговија со било кој производ или активност што се смета за нелегално според законот или регулативите на земјата-домаќин или меѓународните конвенции и договори или се предмет на меѓународни забрани, како што се лекови, пестициди / хербициди, супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка, полихлорирани бифенили (ПХБ), диви животни или производи регулирани под Конвенцијата- CITES 

· Производство или трговија со оружје или муниција

· Производство или трговија со алкохолни пијалаци (со исклучок на пиво и

· вино)

· Производство или трговија со тутун

· Коцкање, казина и еквивалентни претпријатија

· Производство или трговија со радиоактивни материјали (ова не важи за купување на медицинска опрема, опрема за контрола на квалитет (мерење) и која било опрема каде ИФЦ смета дека радиоактивниот извор е тривијален и / или соодветно заштитен)
· Производство или трговија со неограничени азбестни влакна. Ова не важи за купување и употреба на сврзани азбестни цементни фолии каде што содржината на азбест е помала од 20%.

· Мрежен риболов во морската средина со користење мрежи во должина од 2,5 км

· Производство или активности кои вклучуваат штетни или експлоативни форми на присилна работа / експлоатација на детски труд 

· Комерцијална сеча на тропска шума

· Производство или трговија со дрво или други производи од шумарството, освен од управувани шуми

· Производство, трговија, складирање или транспорт на значителни количини на опасни хемикалии или комерцијално користење на опасни хемикалии (вклучува бензин, керозин и други нафтени производи)

· Производство или активности кои влијаат врз земјиштето во сопственост или законско владение на домородните народи, без целосно документирана согласност од таквите народи
Б. Македонско законодавство-Листа на активности за кои се бара целосна проценка на влијанието на активностите врз животната средина

· Рафинерии за сурова нафта (со исклучок на претпријатија кои произведуваат само масла од сурова нафта) и инсталации за гасификација и втечнување на 500 тони или повеќе јаглен или битуменски шкрилци дневно. Термоцентрали и други постројки за согорување со излезна топлина од 300 мегавати или повеќе.

· Дизајнирани инсталации: 

· за преработка на високо радиоактивен отпад,

· исклучиво за конечно отстранување на радиоактивниот отпад,

· исклучиво за складирање (планирано за повеќе од 10 години) на озрачени нуклеарни горива или радиоактивен отпад на различна локација од местото на производство.

· Интегрирани работи за првично топење на леано железо и челик;

· Инсталации за производство на обоени метали од руда, концентрати или секундарни суровини од металуршки, хемиски или електролитски процеси.

· Инсталации за екстракција на азбест и за преработка и трансформација на азбест и производи што содржат азбест: за азбестно-цементни производи, со годишно производство од повеќе од 20 000 тони готови производи, фрикционен материјал, со годишно производство на повеќе од 50 тони готови производи, како и за други намени на азбест, искористување на повеќе од 200 тони годишно.

· Интегрирани хемиски постројки, односно оние постројки за производство на супстанции во индустриски обем кои користат процеси на хемиски конверзии, во кои неколку единици се поставени заедно и се функционално поврзани едни со други и кои се:

(i) за производство на основни органски хемикалии;

(ii) за производство на основни неоргански хемикалии;

(iii) за производство на вештачки ѓубрива базирани на фосфор, азот и калиум (едноставни или сложени ѓубрива);

(iv) за производство на основни средства за потхранување на растенијата и биоциди;

(v) за производство на основни фармацевтски производи преку хемиски или биолошки процес;

(vi) за производство на експлозиви.

· Активности како што се:

a.
Изградба на линии за железнички сообраќај на долги релации и на аеродроми со основна должина на пистата од 2 100 м или повеќе;

b.
Изградба на автопати;

c.
Изградба на нов пат со четири или повеќе ленти или прераспоредување и / или роширување на постоечки пат од две ленти или помалку, со што ќе се обезбедат четири или повеќе ленти, каде што новиот пат, или прераспореден и / или проширен дел на патот ќе биде 10 км или повеќе во континуирана должина.

· Инсталации за отстранување отпад за согорување и хемиски третман.

· Апстракција на подземните води или шеми за надополнување на вештачки подземни води, кога годишниот волумен на апстракција или дополнување на вода е еквивалентен или поголем од 10 милиони кубни метри.

· Активности како што се:

a) 
Работи за пренос на водните ресурси помеѓу речните сливови, каде што овој пренос има за цел да спречи можни недостатоци на вода и каде што количината на пренесената вода надминува 100 милиони кубни метри годишно;

b) 
Во сите други случаи, работи за пренос на водните ресурси помеѓу речните сливови, каде што повеќегодишниот просечен проток на базенот на апстракција надминува 300 милиони кубни метри годишно и кога количеството на пренесена вода надминува 10% од овој проток . Во двата случаја се исклучени преносите на водоводна вода за пиење.

· Пречистителни станици за отпадни води со капацитет над 100 000 жители.

· Брани и други постројки дизајнирани за задржување или постојано складирање на вода, каде што новата или дополнителната количина на вода која се чува или се складира надминува 10 милиони кубни метри.

· Цевководи за транспорт на гас, масло или хемикалии со дијаметар поголем од 800 mm и должина повеќе од 40 km.

· Инсталации за интензивно одгледување на живина или свињи со повеќе од:

a)
85 000 места за пилиња, 40 000 места за кокошки;

b)
2 000 места за производство на свињи (над 30 кг); или

c)
700 места за маторици.

Индустриски растенија за

a) 
производство на пулпа од дрво или слични влакнести материјали;

b) 
производство на хартија и иверка со производствен капацитет поголем

од 200 тони дневно.

· Каменоломи и рударството со отворен камен каде површината на локацијата надминува 25 хектари или екстракција на тресет, каде што површината на локацијата надминува 150 хектари.

· Изградба на надземни електрични водови со напон од 110 kW или повеќе и со должина поголема од 15 km.

· Инсталации за складирање на нафта, петрохемиски или хемиски производи со капацитет од 200 000 тони или повеќе.

· Воведување на нови видови

Анекс 12
Измама и корупција
Измама и корупција

1. Цел

1.1.1. Насоките против корупција од Банката и овој анекс се применуваат соодветно на набавките во рамки на финансирањето инвестициски проекти од страна на Банката.

2. Барања

2.1.1. Банката бара од Заемопримачите (вклучувајќи ги корисниците на заеми од Банката), како и од понудувачите, консултантите, изведувачите и добавувачите; подизведувачите, подконсултантите, вршителите на услуги или добавувачите; сите претставници (дали назначени или не); како и целиот персонал, да ги следат највисоките етички стандарди во текот на набавката и извршувањето на договори финансирани од Банката, и да се воздржат од измама и корупција. 

2.1.2. Во поглед на ова Банката:

А. Ги дефинира, за целите на овие одредби, термините дадени подолу:

(i)
„постапка на корупција” е нудење, примање или барање, директно или индиректно на било каква работа од вредност за несоодветно да се влијае врз работата на друга страна;
(ii) 
„постапка на измама” е сторување или несторување, вклучително и погрешно претставување со кое целно или необмисленосе наведува или се обидува да се наведе страната да верува дека ќе има финансиска или друг вид на добивка или дека може да го избегне извршувањето на обврската;
(iii)
„тајна постапка” е план или спогодба помеѓу две или повеќе страни, креирана за постигнување на несоодветна цел, вклучувајќи и несоодветно влијание врз дејствата на другата страна;
(iv)
„принудна постапка” е оштетување или повреда или закана со оштетување или повреда, директно или индиректно, на лица или нивна сопственост за да се изврши несоодветно влијание врз дејствата на тие страни;
(v)
„опструктивна постапка“ се однесува на:
(а)
намерно уништување, фалсификување, измена или прикривање на докази коишто се важни за истрагата или давање лажни изјави пред органите на истрагата со цел материјално попречување на истражувањето на Банката за утврдување на наводите за извршена корупција, измама, присила или тајна соработка; и/или закана, вознемирување или заплашување на било која страна со цел да се попречи обелоденувањето на сознанија за прашања релевантни за истрагата или за водењето на истрагата; или

(б)
дела извршени со цел значително да се попречи остварувањето на правото на Банката на инспекција и ревизија предвидено со став 2.2 (г) во понатамошниот текст.

Б. ќе одбие предлог за доделување доколку Банката утврди дека фирма или поединец кој е предложен за доделување, или било кој од неговите вработени лица, претставници, или неговите подконсултанти, подизведувачи, вршители на услуги, добавувачи и/или нивниот персонал директно или индиректно е вмешан во постапка на корупција, измама, тајна, принудна или опструктивна постапка при конкурирање за Договор;

В. Дополнително на правните лекови наведени во соодветниот Правен Договор, може да се преземат други соодветни активности, вклучително и прогласување несоодветна набавка, доколку Банката во било кој момент одлучи дека претставници на Заемопримачот или на примачот на некој дел од заемот е вклучен/а во корупција, измама, тајна, принудна или опструктивна постапка за време на процесот на набавка, избор и/или извршување на предметниот договор, без Заемодавачот да преземе навремена и соодветна активност која е задоволителна за Банката за адресирање на такви постапки кога ќе се случат, вклучително и неинформирање на Банката на време во време кога тие знаеле за таквите постапки;

(в) Во согласност со Водичот на Банката против корупција, и во согласност со политиките и процедурата на Банката за санкционирање кои преовладуваат, може да се  санкционира фирма или поединец, или на неопределено време или за одреден временски период, вклучително и јавно објавување на таквата фирма или поединец како неподобен за (i) доделување Договор или други бенефити од Договор финансиран од Банката, финансиски или на кој било друг начин;
 (ii) да биде номиниран
 за подизведувач, консултант, производител или добавувач, или давател на услуги на инаку подобна фирма на која ѝ бил доделен Договор финансиран од Банката; и  (iii) да добие средства од било кој заем од Банката или поинаку да учествува понатаму во припрема или имплементација на проект финансиран од Банката;

 
(г) Ќе бара да се додаде клаузула во тендерската документација/барањето за доставување понуда и во договорите финансирани со заем од Банката, согласно која (i) понудувачите (апликантите/предлагачите), консултантите, изведувачите, и добавувачите, и нивните поизведувачи, подконсултанти, даватели на услуги, добавувачи, персонал на претставниците, ѝ дозволуваат
 на Банката да ги провери сите сметки, евиденција и други документи кои се однесуваат на процесот на набавка, избор и/или изведба на договор, и да бидат ревидирани од страна на ревизор назначен од Банката.

Чекор 1: 





Потврда за прием на поплаката





ЕУП ќе достави потврда до подносителот за референтниот број на поплаката, како што е запишан во регистарот на поплаки. Исто така, ќе бидат доставени и информации за


лицето одговорно за следење на поплаката и неговите/нејзините контакт податоци.





Чекор 2:





Истражување





ЕУП ќе направи истражување во однос на поднесената поплака со можност за контакт со подносителот на поплаката доколку се потребни  дополнителни информации





Чекор 3:





Решавање на поплаката





Одговорот на поплаката ќе


биде доставен во �рок од 15


дена доколку се установи дека поплаката не е


поврзана со проектните


активности.





Чекор 4:





Следење





ЕУП може да Ве контактира во подоцнежна фаза за да провери дали активностите претставуваатнека ков понатамошен проблем.





Контакт лице за инфомарции и поплаки:


Милена Петров


Проект за унапредување на основното образование Министерство за обраозвание и наука


Улица. Св. „Кирил и Методиј“ 54, 1000 Скопје, Северна Македонија Е-пошта: �HYPERLINK "mailto:milena.petrov@mon.gov.mk" \h ��milena.petrov@mon.gov.mk�





Подрачје 1: Планирање и реализација на наставата и учењето


А) ПЛАНИРАЊА НА НАСТАВНИЦИТЕ:





Подрачје 2: Постигнувања на учениците


А) ПОСТИГНУВАЊА НА УЧЕНИЦИТЕ





Подрачје 3: Училишна клима


А) УЧИЛИШНА КЛИМА И ОДНОСИ ВО УЧИЛИШТЕТО





Подрачје 4: Управување, раководење и креирање политики


А) УПРАВУВАЊЕ И РАКОВОДЕЊЕ СО УЧИЛИШТЕТО








� � HYPERLINK "https://thedocs.worldbank.org/en/doc/1783315330658711950290022020/original/ProcurementRegulations.pdf" ��https://thedocs.worldbank.org/en/doc/1783315330658711950290022020/original/ProcurementRegulations.pdf�





� � HYPERLINK "https://mon.gov.mk/content/?id=8618" ��https://mon.gov.mk/content/?id=8618�


� На пример: студиски посети на училишта, институции и слично во земјата и странство


� Прагот за набавки на стоки од мала вредност е до 150.000 УСД


� 	Со средствата од грантот не е предвидена исплата на парична помош на учениците од социјално загрозени семејства / ранливи, маргинализирани групи.


� 	Наградите за учениците можат да претставуваат трошок за материјали или ситен инвентар. Со средствата од грантот за награди не е предвидено да се набавуваат долгорочни средства, односно, основни средства.


� 	Надворешните соработници не може да бидат државни службеници или вработени во јавна администрација.


� 	Како што е дефинирано во правилникот за училишни екскурзии: � HYPERLINK "https://mon.gov.mk/stored/document/Pravilnik-za-ekskurzii-vo-osnovno-obrazovanie.pdf" ��https://mon.gov.mk/stored/document/Pravilnik-za-ekskurzii-vo-osnovno-obrazovanie.pdf�


� 	Како што е дефинирано во Концептуалната рамка за воннаставни активности: �HYPERLINK "https://dip.gov.mk/wp-content/uploads/2021/04/koncepcija-za-vonnastavni-aktivnosti-2020-1.pdf"��https://dip.gov.mk/wp-content/uploads/2021/04/koncepcija-za-vonnastavni-aktivnosti-2020-1.pdf�


� 	Доколку обуката е планирано да се реализира само во првото тромесечје, учеството ќе се мери само во тоа тромесечје


� 	Откупот на земјиштето вклучува раселување на луѓе, промена на егзистенција преку нарушување на приватен имот, ова е за земјиште што е купено / пренесено и има влијание на луѓето кои живеат и / или го стопанисуваат и / или имаат бизнис (киосци) на земјиште што се купува.


� 	Токсичен / опасен материјал вклучува, но не е ограничен на азбест, токсични бои, штетни растворувачи, отстранување на оловна боја, итн.


�   	За појаснување, неподобност на казнетата страна за доделување договор, вклучува, без ограничување, (i) учество во тендерска постапка со претквалификација, изразување интерес за консултантски работи, и поднесување понуда, или директно или како номиниран подизведувач, консултант, производител или добавувач, или номиниран вршител на услуги, во поглед на таквит договор и (ii) потпишување дополнување или измена и дополнување со што се воведува материјална модификација на постоен договор.


� 	 Номиниран подизведувач, консултант, производител или добавувач, или номиниран вршител на услуги (различни називи се користат во зависност од конкретната тендерска документација) е некој кој: (i) бил вклучен од понудувачот во документот за претквалификација или доставената понуда поради неговото специфично и клучно искуство и знаење што на Понудувачот му овозможува да ги исполни квалификациските критериуми за одредена понуда; и (ii) е назначен од страна на Заемопримачот.


� 	Проверките во овој контекст се најчесто од истражна природа (т.е. форензички). Вклучуваат активности кои ги презема Банката или лица назначени од Банката за да дојдат до факти кои се однесуваат на конкретни прашања што ги засегаат проверките/ревизиите, како на пример процена на веродостојноста на наводи за можни случаи на измама и корупција, преку соодветни механизми. Таквите активности вклучуваат, но не се ограничени на: пристап и испитување на финансиската евиденција и информации на една фирма или поединец, и правење копии доколку е тоа потребно; пристап и испитување на други документи, податоци и информации (дали во печатена или електронска форма) кои се сметаат за релевантни за целли на проверката/ревизијата, и правење копии доколку е тоа потребно; интервјуирање персонал и други соодветни индивидуи, вршење физичка проверка и посета на локација, и добивање потврда на информациите од трета страна.


� За појаснување, неподобност на казнетата страна за доделување договор, вклучува, без ограничување, (i) учество во тендерска постапка со претквалификација, изразување интерес за консултантски работи, и поднесување понуда, или директно или како номиниран подизведувач, консултант, производител или добавувач, или номиниран вршител на услуги, во поглед на таквит договор и (ii) потпишување дополнување или измена и дополнување со што се воведува материјална модификација на постоен договор.


� Номиниран подизведувач, консултант, производител или добавувач, или номиниран вршител на услуги (различни називи се користат во зависност од конкретната тендерска документација) е некој кој: (i) бил вклучен од понудувачот во документот за претквалификација или доставената понуда поради неговото специфично и клучно искуство и знаење што на Понудувачот му овозможува да ги исполни квалификациските критериуми за одредена понуда; и (ii) е назначен од страна на Заемопримачот.


� Проверките во овој контекст се најчесто од истражна природа (т.е. форензички). Вклучуваат активности кои ги презема Банката или лица назначени од Банката за да дојдат до факти кои се однесуваат на конкретни прашања што ги засегаат проверките/ревизиите, како на пример процена на веродостојноста на наводи за можни случаи на измама и корупција, преку соодветни механизми. Таквите активности вклучуваат, но не се ограничени на: пристап и испитување на финансиската евиденција и информации на една фирма или поединец, и правење копии доколку е тоа потребно; пристап и испитување на други документи, податоци и информации (дали во печатена или електронска форма) кои се сметаат за релевантни за целли на проверката/ревизијата, и правење копии доколку е тоа потребно; интервјуирање персонал и други соодветни индивидуи, вршење физичка проверка и посета на локација, и добивање потврда на информациите од трета страна.





�Дополнетот од Милена е ,00. Веројатно е пропуштена некоја бројка. Логично е да е просек од двете, иако не знаеме колку било на прво полугодие ☺️
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